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-PASIRAŠĖ NATO DEKLARACIJA
v-

BRIUSELIS. — Belgijoje buvo pasirašyta nauja Nato Vals
tybių-deklaracija. Prezidentas Nixonas pareiškė, kad be Nato są- 
tykių ir su Rytais. Be tos sąjungos, abejotina, ar geresni santy- 
tykių ir su Rytais. Be tos sąjungos, abejotina, ar geresn i santy
kiai ilgiau užtrukų. Prezidentas paaiškino Nato sąjungos vadams 
savo kelionės į Maskvą .tikslus. Jis atskirai tarėsi su Britanijos 
premjeru Wilsonu, Italijos premjeru Rumoru ir V. Vokietijos 
kancleriu Schmidtu.

Briuselyje •'prezidentą ir jo 
' žmoną pasitiko Belgijos karalius 
Baudouinas ir karalienė Fabiola. 
Nato sekretorius^ • dr. Joseph 
Luns, Amerikos - ambasadorius 
Belgijoje Leonard Firestone ir 
ambasadorius prie 'Nato štabo 
Donald Rumsfeld.

Naujai paskelbti Nato princi
pai numato artimesnį to pakto 
narių bendradarbiavimą ne tik 
politinėje ir kari nėję, bet ir eko
nominėje srityje.

Korespondentai praneša, kad 
Nixonas lėktuve laikė kairiąją 
koją padėjęs ant pagalvės, nes 
daktaras jam įsakė jos nevar
ginti dėl venų uždegimo.

Mirė prof. J. Rauktys
Birželio 20 d. Santa, Monica, 

Kalifornijoj, staiga pasimirė 
prof. Juozas Rauktys, gimęs 
1898.XII.26, Mataičių k., Švėkš
nos valse., Tauragės apskr. Nuo 
1924 m. mokėsi Dotnuvos žemės 
Ūkio Akademijoje ir. ją baigė 
1928 m.. diplomuoto.’ miškininko 
laipsniu. Jis pasišventė-miškų 
mokslo studijoms, eidamas miš
kų administracijoj įvairias pa
reigas, jis kartu mokytojavo 
Alytaus Aukštesnėje Mišku mo
kykloje. .Nuo'1936 metų Aukš
tesniosios miškų mokyklos di
rektorius, miškų revizorius ir 
Miškams tirti komisijos narys. 
1939—1941 žemės .Ūkio Akade
mijoje einąs docento pareigas, 
1941—1944 Vilniaus univ. do
centas ir nuo 1943 e.’ o. prof., 
Miškų mokslų fakulteto prode- 
kanas, miškų apsaugos katedros 
ir arboretumo vedėjas. Skaitė 
dendrologijos, medžio ahatomi- 
jos ir miškų apsaugos paskaitas.

1944 m. J. Rauktys su šeima 
pasitraukė į Vokietiją ir 1949 
m. atvyko į J. A. V-es. Nepr. 
Lietuvoje velionis yra atlikęs 
visą eilę tyrimo darbų iš miškų 
augmenijos ir miškų apsaugos. 
Iš žymesnių šios srities mokslo 
darbųminėtina: skruoblo (car- 
pinus betulus) išsiplėtimo sie
nos nustatymas Lietuvoje ir 
guobų vardai. Jis gerai pažino
jo Lietuvos augaliją, yra para
šęs išleidęs Lietuvos Dendrolo
gijos vadovą (1938). Daug ra
šė ir bendradarbiavo Lietuvo
je mišk, žurnale “Mūsų Girios” 
ir tremtyje, čia JAV, mišk, žur
nale “Girios Aidas”. Buvo Lie
tuvių Enciklopedijos miškinin
kystės ir botanikos skyriaus red. 
ir bendradarbis. Taip Lietuvo
je, taip čia tremty buvo aktyvus 
Lietuvos Miškininkų Draugijos 
bei Sąjungos narys, taip pat bu
vo veiklus narys daugelio vi
suomeninių organizacijų.

/

Staigi mirtis mums išplėšė at
sižymėjusį gamtos mokslų ži
novą — specialistą, Lietuva — 
jo asmenyje neteko didelio jos 
mylėtojo — patrioto, daug jai 
didelių, svarbių darbų atlikusio. 
Giliam liūdesy paliko velionio 
žmona Ona, šeimas sukūrę: sū
nus Juozas, dukterys Aldona ir 
Vida.

Ilsėkis ramybėje, mielas kole- 
'ga, nors tavo giliai svajotas troš
kimas grįžti į tėvų žemę neišsi-

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORK AS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius Waldheimas' 
apgailestavo keturių austrų ka
reivių mirtį Golano aukštumose. 
Jie žuvo, kai jų džypas užvažia
vo ant minos. Izraelio karinin
kas pareiškė, kad praeis daug 
metų, kol šiame fronte bus iš
kastos visos minos, mes jų daug 
pridėjo sirai ir izraelitai.

LONDONAS. — Amerikos pa
siūlymas Tarptautinėje Bangi
nių komisijoje įvesti 10 metų už
draudimą gaudyti jūrose bangi
nius buvo priimtas 13 balsų prieš 
2. Balsus prieš padavė Sovietų! 
Sąjunga'ir Japonija, kurios su
gaudo 85% viso banginių der
liaus. Bijoma, kad beatodairi- 
nis banginių gaudymas gali juos 
visai išnaikinti.

COTABATO. — Filipinų Mind- 
sayap mieste mokyklos ir salės 
prikimštos pabėgėlių iš fronto. 
Apie 19,000 žmonių pasitraukė 
iš savo namų,- prasidėjus nau
jam musulmonų sukilėlių puoli
mui.

....

Pavargęs Kambodijos kareivis ilsisi karo veiksmu sužalotoje budistų 
šventykloje prie vieškelio nr. 9, į šiaurę nuo sostinės Phnom Penho, 

kur komunistai sustiprino savo ofenzyvą.
BUENOS AIRES. — Argen

tinos sostinėje sprogo 14 bombų 
daugiausia prie užsienio biznio 
bendrovių įstaigų ar užsienio 
įstaigų ar užsienio bankų. Ne
žinomi vyrai naktį, pravažiuo
dami automobiliu, apšaudė auto
matiniais šautuvais Amerikos 
ambasados pastatą., žmonių 
aukų nebuvo.

MEKSIKA. — Vyriausybė: Sudano prezidentas ją sumažino ir paleido juos, atiduodamas nu- 
Meksikoje, kovodama prieš ne- Į Ristuosius Palestinos Išlaisvinimo organizacijai. Teroristai buvo 
subaigiančią infliaciją, užšaldė lėktuvu atvežti į Egiptą.

-JAV ATŠAUKĖ AMBASADORIŲ SUDANE
.WASHINGTONAS. — Valstybės departamento aukšti parei

gūnai pasmerkė 'Sudano prezidento Gaafar ai Nimeiri elgesį su 
.astuoniais teroristais, kurie 1973 m. kovo mėnesį Saudi Arabijos 
ambasadoje pagrobė ir nužudė du Amerikos diplomatus: ambasa
dorių Cleo Noel ir prieš jį tarnavusį atstovybės -šefą George Moore. 
Sudano teismas davė teroristams ilgą kalėjimo bausmę, tačiau

maisto, drabužių, avalynės ir bū
tiniausių namų apyvokos prekių 
kainas iki sausio 1 dienos. Pre
zidentas Echeverria pažadėjo 
darbininkų unijoms palankiai 
svarstyti jų reikalavimus pakel
ti algas.

BELGRADAS. —■ Vladimir 
Palancanin, 21 metų jugoslavas 
studentas Tbuvo nubaustas' 10 
mėn. kalėjimo už propagandą 
prieš komunistinę valdžią. Jis 
perskaitė viename studentų su
sirinkime anksčiau priimtą ir 
valdžios uždrausta studentu re
zoliuciją. Jaunas studentas jau 
sėdėjo kalėjime nuo suėmimo 
dienos — kovo 18.

DUBLINAS. — Aukšto moks
lo britų aristokratė Bridget Rose 
Dugdale Airijos teismo nubaus
ta kalėti 9 metus už retų ir ver
tingų meno kūrinių pavogimą. 
Ji yra didelė airių slaptosios ar
mijos rėmėja, norėjusi už tuos 
paveikslus pirkti airiams gink
lų. Belfaste šešiems asmenims 
buvo peršauti kelio sąnariai. Tai 
tradicinė airių bausmė išdavi
kams informatoriams.

NEW YORKAS. — Texaco ga
zolino bendrovė pakėlė kainaš 
1 centu galionui. Automobilių 
padangų bendrovės Firestone, 
Goodyear ir Goodrfch kainas pa
kėlė nuo 7% iki 10%.

........... — -■ t teismams, nes kaltinamieji galės 
pildė,Stenka guostis — amžinu aiškinti, kad įrodymų paskelbi- 
poilsiu nors svetimos, bet drau-'mas pakenkė bešališkam teis- 
giško krašto žemės. mui.

Valstybės departamentas įsa
kė ambasadoriui Sudane įteikti 
Sudano vyriausybei kuo griež
čiausią protestą ir tuoj sugrįžti 
į Washingtoną •• pasitarimams.

i Amerika priminė Sudano vy
riausybei, kad ji keliais atvejais 
žadėjo nubausti teroristus, Juo
dojo Rugsėjo gaujos narius. 
Amerika negalinti priimti prisi
pažinusių žmogžudžių paleidimo. 
Dabar teroristų rankos laisvos 
toliau puldinėti ir žudyti pasau
lio valstybių diplomatus. Be 
dviejų amerikiečių'arabai nužu
dė ir Belgijos diplomatą.

JT

Komitetas nutarė 
skelbti dokumentus

WASHINGTON A S. — Atsto- 
vų Rūmų teisinis komitetas, ku
ris svarsto Watergate bylą ir 
prezidento įsivėlimą į ją, paskel
bė, kad visi koipiteto surinkti 
parodymai, dokumentai ir liudi
jimai bus paskelbti atskiru lei
diniu, kuris turės apie 7,000 pus- 

l lapių. Komitetas paskelbti do
kumentus nubalsavo 22-16 bal
sais.

Paskelbimo priešininkai įtiki
nėjo, kad dokumentų paskelbi
mas gali pakenkti būsimiems 

:į¥i.:

Bandys tęsti 
derybas su Kinija 
MASKVA, i— Prieš pat prezi

dento Nixono atvykimą Sovietų 
Sąjunga pasiuntė vyriausią sa
vo derybų dėl sienų su Kinija 
delegatą Leonidą Iljičevą į Pe
kiną tęsti derybų, kurios nu
trūko prieš 11 mėnesių. Kinijos 
sluoksniai praneša, kad Maskva 
pasiūlė, kad Iljičevas sugrįžtų 
ir Kinija sutiko jį priimti.

Komentatoriai mano, kad de
rybų' atnaujinimas siekia pade
monstruoti Maskvos susirūpini
mą' užbaigti ginčus su Kinija. Ki
toms komunistinėms valstybėms 
norima parodyti, kad Maskva 
viską daro, kad santykiai page
rėtų. tik Kinija nenori pagerinti 
tų santykių.

Izvestija persispausdino Len
kijos Zycie Warszawy straipsnį, 
kuris kaltina Kiniją santykių 
drumstimu ir nenoru susitarti 
dėl sienų. Straipsnis atidengia, 
kad kinai reikalauja sovietų pa
sitraukti iš milžiniškų žemės plo
tų.

Santykiai pablogėjo, kai Ki
nija, pakartotinai spaudžiama, 
atsisakė paleisti tris sovietų ka< 
rius, kurie buvo priversti nusi- j 
leisti su helikopteriu Kinijos te
ritorijoje. /

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
ir

® Washingtone vakar prasi
dėjo teismas dėl įsilaužimb į Ells- 
bcrgo psichiatro kabinetą. Pra- • 
dėta rinkti prisiekusiųjų komisi-1 
ja. Teisėjas pareiškė, kad teis
mas užsitęs 4-5 savaites. Liudi
ninkų bus 57, jų tarpe valstybės 
sekretorius Kissingeris, prezi-; 
dento asistentas gen. Haig, bu
vęs iždo sekr. Schultz ir kitųjarp .
kaltinamųjų yra buvęs Baltųjų 
Rūmų patarėjas John Erlichman.

Šveicarijos civilinis teis
mas Gstaad mieste davė skyry
bas aktoriams Elizabeth Taylor 
ir Richard Burton.

® Toronto mieste, apie 50 
žmonių piketavo sovietų Bolšoj 
baleto spektalius.

Egipto prezidentas Sada- 
tas pagrasino siųsti į Libaną sa
vo aviaciją, jei Izraelis puls Li
baną.

® Kinija kritikavo Sovietų 
Sąjungą jūrų įstatymų konfe
rencijoje Venecueloje. Kinija sa
ko, kad sovietai gina savo koloni- 
jaliniūs interesus jūrose ir sie
kia paglemžti iš atsilikusių vals
tybių jūroje esančius turtus.

Argentina pasiskundė, kad 
Prancūzijos atominės bombos 
krituliai iš Ramiojo vandenyno 
bandymų vietos pradėjo, kristi 
ant Argentinos.

1 ■ Bandė pasmerkti 
vergų išnaudojimą 
ŽENEVA. — Tarp Amerikos 

ir Sovietų Sąjungos delegacijų 
įvyko susikirtimas JT Tarptau
tinėje Darbo organizacijoj. Ame
rika siūlė pasmerkti 125 valsty
bių komitete sovietų darbo uni
jų įstatymus ir darbininkų tei
sių varžymą. Nepriklausoma ko
misija pripažino, kad Sovietų 
Sąjungoje praktjkuojamas ver
gų darbas.

Balsavime už Amerikos pasiū
lymą balsavo 123 delegatai, ta
čiau 156 susilaikė ir nesusidarė 
reikalingas kvorumas pasmerk
ti Sovietų Sąjungai už tos orga
nizacijos taisyklių ir principų 
laužymą.

Domininkonų respublikos prezidentas 
Joaquin Balapuer pradėjo trečią ter
miną prezidento vietoje. Jis buvo per
rinktas gegužės mėn. Virš prezidento 
galvos matosi Domininkonų valstybės 

herbas.

TRECIAS R. NIXONO SUSITIKIMAS
SU KREMLIAUS BOSU L. BREŽNEVU

MASKVA. — šiandien prezidentas Nixonas su žmona ir svar
biais pareigūnais atvyksta j Maskvą viršūnių konferencijai su 
Sovietų Sąjungos vadais. Planuose numatyta, kad prezidentas 
svečiuosis ,ne tik Maskvoje, bet aplankys Minską, Brežnevo vilą 
prie Juodosios jūros ir kosmonautų miestą prie Maskvos. Prezi
dentas sugrįš namo Amerikos nepriklausomybės šventei, liepos 
4 d. Jis pats ir valstybės sekretorius Kissingeris pareiškė kores
pondentams, kad reikšmingesnių susitarimų ią šio vizito nelau
kiama. '

Sovietų erdvės 
spektakliai Nixonui

MASKVA. — Sovietų iškelta 
į erdves Saliut 3 stotis skrieja 
apie žemę 89 ir 136 mylių aukš
tume. Galimas daiktas, kad pre
zidento Nixono vizito metu so
vietai bandys pasiųsti į tą stotį 
astronautų įgulą. Jau iš anksto 
numatyta, kad prezidentaš ap
lankys savo vizito metu ir so
vietų erdvės tyrimų bazę “žvaig
ždės miestą”, kuriame gyvena 
erdvės tyrimų mokslininkai ir 
kosmonautai.

Šiuo metu Sovietų Sąjungo
je lankosi ir devyni amerikiečiai 
astronautai, kurie tris savaites, 
kartu su sovietais, ruošis planuo
jamam Apollo-’Sojuz skridimui, 
numatytam 1975 metais.

Iki šiol sovietų kosmonautams 
nepavyko susijungti su erdvės 
stotimi ir laimingai sugrįžti Į 
žemę. Trys kosmonautai grįžda- 
hii žuvo ir po to jokia įgula sto
tyje neskraidė, nors buvo prie 
stoties priartėjusi.

Al Fatah vykdė 1 
Izraelio puolimą

KAIRAS. — Al Fatah, didžiau
sia palestiniečių orgaizacija pa
skelbė, kad ji suruošė paskutinį 
puolimą Izraelyje. Iki šiol pana
šius teroristų puolimus ruošda
vo kitos, grupės. Arabai diplo
matai sako; kad šis puolimas tu
ri atkreipti Nixono ir Brežnevo 
dėmesį į Palestinos problemas, 
kad jie nutartų pakviesti Palesti
nos Išlaisvinimo organizaciją į 
taikos derybas Ženevoje.

Izraelis pasiskundė dėl puoli
mo Saugumo Taryboje ir pagra
sino arabams, kad tolimesni pul
dinėjimai pakenks taikai. Izrae
lio artilerija jau apšaudė vieną 
Libano kaimą. 

i

Izraelis neturis 
atominių ginklų

WASHINGTONAS. — Izrae
lio gynybos miništeris Shimon 
Peres pareiškė, kad Izraelis ne
turi taktinių branduolinių gink
lų, tačiau atsisakė pasakyti ar 
Izraelis turi plutono perdirbimu* 
reikalingus įrengimus. Praėju
sią savaitę Egipto prezidentas 
Sadatas pareiškė turįs iš Egip
to žvalgybos žinių, kad Izraelis 
jau turįs atominių ginklų.

Izraelis pasirengęs priimti 
tarptautinę atominių ginklų ir 
įrengimų kontrolę, jei ją priim
tų ir Egiptas, pasakė Peres.

Izraelis jau seniai turi iš Pran
cūzijos gautą Dimona reaktorių. 
Niekas’nežino, kur padedamas 

' plutonas, kurį tas reaktorius ga
li pagaminti.

Ministeris Peres šiuo metu 
lankosi Washingtohe, kur deri- 
si su gynybos departamentu dėl 
Amerikos ginklų Izraeliui.

Prezidentas Nixonas, išvyk
damas iš Washingtono, pasa
kė Andrews aviacijos -bazėje, 

kad šios kelionės'tiksįas yra su
stiprinti abipusius ryšius tarp 
dvieji] pasaulio stipriausių vals
tybių. Yra vilčių sustiprinti ben
dradarbiavimą, kuris pakeistų 
konkurenciją kritiškose pasaulio 
srityse, kur galėtų atsirasti su
sikirtimų tarp dviejų didžiųjų 
galybių. Trečia — Amerika tu
ri vilčių padaryti pažangą ke
lyje į ginklavimosi naštos suma
žinimą ir atominių ginklų grės
mės sumažinimą.

Komentatoriai Maskvoje ra
šo, įcad Brežnevas yra pačiame 
savo įtakos ir galios aukštyje. 
Nuvertęs Chruščiovą, jis kurį 
laiką •buvo ‘triumvirato” narys 
kartu su Kosyginu ir 'Podgornu. 
Šiuo metu tie du yra nustumti 
toliau nuo valdžios centro ir jis 
yra neginčijamas' Kremliaus val- 
-dovas. Politbiure ir partijos 
centre išnyko Brežnevo priešai 
ir padidėjo’ jo rėmėjų skaičius.

Paskutiniame Aukščiausios 
Tarybos kandidatų - “iškėlime”, 
Brežnevas buvo “iškeltas” 54 
distriktuose, kada • Kosyginas ir 
Podgomas buvo pasiūlyti 22 
distriktuose. Geresnio matavimo, 
kuris politbiuro narys yra “svar
besnis” Sovietų Sąjungoje nė
ra. Po šių trijų, Michailas Sus
lovas ir Andrejus Kirilenka “iš
kelti” 10-tyje balsavimo distrik- 
tų. Likusieji ’25 aukščiausi 
Kremliaus hierarchijos nariai 
gavo po 4, 3 ar 2 “iškėlimus”. 
. Stebėtojai nurodo, kad tuo pa
čiu metu, kada Brežnevas yra 
užtikrintas savo valstybės va-, 
das ir neabejotinas diktatorius, 
prezidento Nixono padėtis Ame
rikoje yra labai silpna, neužtik
rinta. Jam gresia kongreso ap
kaltinimas, pašalinimas ir, gal, 
net kriminalinis teismas.

Futbolo varžybose
FRANKFURTAS. — Pasau

lio Futbolo Taurės pirmenybėse 
antrajame rate likusios astuo
nios komandos dviejose grupė
se loš kiekviena su kiekvien a. ši 
sistema bandoma pirmą kartą, 
anksčiau būdavo ketvirtfinaliai, 
pusfinaliai ir finalai. Po kiek
vieno pralošimo komanda iškris- 
davo.

Kritikai kalba, kad senoji sis
tema būdavo geresnė ta prasme, 
kad komandos lošdavo “išlošti”, 
būdavo įdomesnių ir karštesnių 
rugtynių. Dabartinėje sistemo
je komandos medžioja taškus ir 
koncentruojasi gynyboje. Ju
goslavijos treneris paskelbė, kad 
jo komanda žais sistema 4-4-2, su 
keturiais puolėjais ir keturių 
saugų linija.

I^nkija vakar lošė prieš Šve
diją. kuri šiose pirmenybėse dar 
nebuvo įleidusi nė vieno įvarčio, 
o Lenkija nebuvo pralošusi nė 
vieno taško, visas pirmojo rato 
rungtynęs užtikrintai laimėda
ma.

Vakar Vakarų Vokietija nu
galėjo Jugoslaviją 2:0.



Į pikniką kursuos busas, keleivius paims $Iom vietossc 13 vafa 13 ko- 
(Jonijoje prie “Naujienų” redakcijos, 12:15 vaL Bridgeport* prie Lietuvių 
auditorijos, 12:30 prie šv. Kryžiaus bažnyčios,. 12:45 prie Bright*® Par
ko bažnyčios. 1:00 vai. prie Marquette Parko bažnyčios.

Iš pikniko išvažiuos 7:00 vaL vak. Bilieto kaina j abu galus 2.50 dol. 
asmeniui. ’ < \

“Laimės Šulinys”

Detroito naujienos
festivalyje, prie upės kranto, bei 
dovanų paskirstymo reikalą, 
kaip efektingiau sukelti dides
nę sumą kanibario įrengimui 
Wayne State universitete. Bi
lietų platinimą tvarko Stefa 
Kaunelienė, Rožė Ražauskienė 
ir Stasė Urbonienė. Komiteto 
pirm. Jurgis Mikaila, vicepirm. 
Stefa. Kaunelienė ir Vacys Ur
bonas dalyvavo Wžfyne State 
Universiteto suruoštame baliu
je. Taip pat buvo pakviesti

- - Pavergtų Tautų festivaly
je liepos 13 d., šeštadienį, nuo 4 
v:;!, ligi 8 vai. meninę dalį — Lie- 
tuv’ų tautinių šokių programą 
a! ks- Londono, Ontario, Tauti
ni šokių ansamblis “Baltija” 
vadovaujant pt. p. Chainauskams. 
V”'as tris dienas — liepos 12; 
’’“t 1.4 d:enomjs gros Petro Pa- 
dolskio orkestras, linksmų me- 
lod'ių ir šokių muziką. Du na-' 
m ;kai veiks su lietuviškais val
giais, vienas su stipriais ir leng
va s gėrimais. Lietuvišką tauti- Wayne State u-teto direktoriaus 
n: meną pademonstruoti bus pa-' Georg Gullant privačioje rezi- 
st-itytas specialus tautinio m o- dencijoje ir amerikoniškai pa- 
tyvQ namelis-, kurį globos Detroi
to T ietųvių; Kultūros klubas.

’ :epos 14 d. sekmadienį 3 vai. 
p. p. Įvyks paihaldos už- paverg
tas tautas, - Kennedy aikštėje 
miesto centre. Po pamaldų ir kal
bų, kurias pasakys visų tautybių 
ir tikybų dvasininkai, vyks- de
monstracijos — eisena su pla
katais prie upės, kur bus festi- 

' valis. Kalbas pasakys Michiga- 
no gubernatorius William G. 
Millikan, Illinois Derwinski, Mi- 

. chigano kongresmanas John D. 
. Dingai ir Robert Hubber. Orga- 
; nizacijos ir Detroito visuomenė
- kviečiama demonstracijose da

lyvauti; DLOG valdyba prime
na Detroito visuomenei, kad

- mdldų dienoje jokių kitų paren
gimų nedarytų ir kad atvyktų į 
demonstracijų vietą bei festiva
lį. *

— Lietuvių kambario Wayne 
State universitete komitetas, 
birželio 23 d; savo posėdyje ap-

vaišinti birželio 6 d.
— Stasės ir Broniaus Tatarū- 

nų 50 metų vedybinė sukaktis 
su pamaldomis Dievo Apvaizdos 
parapijos bažnyčioje. Kultūrinia
me'centre, birželio 22 d. įvyko 
iškilmingos vaišės. Susirinko 
per šimtas kviestų svečių.

’Programą- pravedė ir Tatarū- 
nų nueitą gyvenimo kelią nupa- 

■ šakojo Stasys Garliauskas. TJž 
Tatarūnų sveikatą buvo išgerta 
tostas ir- sugiedota Ilgiausių me
tą. Pirmas pasveikino sūnus 
.Henrikas iš Klevelando. Biru- 
tiečių vardu Kristina Daugvy- 
dienė ir- ponia- Vilkienė, Šaulių 
Sąjungos vardu pirm. Vincas 
Tamošiūnas, savanorių -kūrėjų 
vardu- Kazys- Daugvydas, karių 
ramovėnų vardu Stasys- šimo- 
liūnas ir kiti. Išrūpintą palai
minimą iš popiežiaus perskaitė 
Šv. Antano parap. klebonas kun. 
Kazys Simaitis. Pabaigai kalbė- 

--------------- ------- _____ ____ jo pas sukaktuvininkas, sava- 
tarė kultūrinio namelio įrengimą noris kūrėjas- Bronius Tatarū-

Vytauto Didžiojo šaulių rinktinės vadovybė. Sėdi iš kairės — J. Pečius, P. Padvaiskas, V. Petronienė, S. Cece- 
vičienė, rinkt, pirm. V. Išganaitis, A. Budreckas, M. Dapkienė, J. Sasnauskienė, J. Petrauskas. II eilėj stovi'_
J. Skeivys, P. Peleckas, A. Kvecas, K. Bubinas, L. Vitkus, K. Jakštas, A. Didžbalis, P. Beinoras, P. Eigelis, A. Be-n- 
doraitis, A. Pileckas, K. Juškevičius, V. Džiuvė. III eilėj stovi — G. Januta, A Balčytis, K. Pumputis, P. Aglins- 
______kas, J. PaIutis, P. Janusas, J. Kuzmickas, B. Petronis, R. Orentas ir J. Yla.

Nuotrauka V. Noreikos

nas. Padėkojo svečiams už atsi
lankymą ir vaikams už suruoš
tas iškilmingas sukaktuves.

Mirė Motas Šimonis

Prof. -Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už S4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00,
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiusite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

j !)EDi? OB GYVENIMO KWAI
*KA GEKIA4JSIA DOVANA

tylesnieji Amenkds lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę Serna as- 
j lueoistaM pažinu. įkaite-jo straipsnius, knygas-ir klausėsi jo neskanu 
į Poliai jie- gali paskaityti. graliai surašytą. Dede. Šernu gyvenimą 

jiems bus įdomu prisiminti. senus laikus ir paskaityti gražių istorijų 
r Naujai ai v y kęs lietuvis galėtų žiemos- ar vasaros pasiskaitymams nu

pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdes 
Senio gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jj atsimena 

i u pažinojo o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Ruko lengvas, vaizdus, gražia- literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuoliu gyvenimu ir 
iu kieta ideologine veikla. •

Antanas Rūkęs, VIENIkO ŽMOGAUS GYVENIMAS. Juozo Adu 
aiaicio Šerno gyvenimo Bruožai. Išleido- Amerikos Liežuvių Istorl 

i į, jus Draugija, vbicago. 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol 
i: • 'avia- Vai JiENI ąilMlNiS’rRACUfiJK

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psL
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psl..............
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

Įrištas, 431 psl. . ....... ........... ........ ?,.................... .

kokią

$6.00

VISI KVIEČIAMI DALYVAUTI IR PAREMTI LABDARINGĄ 
BALFO VEIKLĄ.

Įrištas.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., irišta — $3,00, minkš
tais viršeliais ..................... .................... ..... ..... ....

Dr. K, Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais............. ................... . ...... ................. . .............
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl.
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ......      '
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.! 

170 4 psl.....................................................................
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ..... ........... ....... ....į_____ ___ _____

I dalis. 208 psi., įrišta — S3.00. minkštais vir-

$7.50

$2.00 
$2.00 
$550

$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

Birželio 13 d. mirė visuome- 
ninkas, daugelio organizacijų 
veikėjas M. Šimonis. Velionis gi
mė 1892.12.21 Lietuvoje, Ak
menų kaime Subačių valse., į 
Ameriką atvyko 1910 m. Buvo 
pašarvotas Jolandos Baužienės 
koplyčioje, 19144 Schoolcraft 
Ave. Palaidotas su pamaldomis 
šv. Petro parapijos bažnyčioje 
ir palydėtas amžinam poilsiui į 
Holly Sapulchre kapinėse.

Liko nuliūdime •: mylima žmo
na Ona, dukros Silvija ir Lucija 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.'Matai, ilsėkis ramybė
je.

Mirė šaulys Vincas Kniura
Gegužės mėn. 28 d. mirė Vin

cas Kniura sulaukęs 63 metus. 
Velionis gyveno Redford Twp., 
Michigan, 26306 Student St. Bu
vo pašarvotas. Charles R. Step 
koplyčioje. V. Kniura augo , ir 
brendo tėvų mažame ūkyje Tel
šių apylinkėje, baigė pradinę 
mokyklą ir suaugęs stojo į Lie
tuvos kariuomenę. Būdamas la
bai drausmingas baigė puskari
ninkių mokyklą ir pasitliko ka- įr,us ^ul,lls širka padėkojo susi-

Namų Savininkų susirinkimas
1971 jin. birželio mėn. 21 d. Įpravedimu ir-iškilia programa. 

Marquette Parko parapijos sa
lėje įvyko gausus namų savi
ninkų susirinkimas, kurį pra
dėjo jukas Juozas Skeivys.

Stasys Patlaba perskaitė pra. 
ėjusio susirinkimo protokolą* 
kuris priimtas be pataisų;

Minutės susikaupimu pa
gerbtas miręs* advokatas Tom 
Sutton, kuris buvo didelis lie
tuvių bičiulis mr namų savi
ninkų draugas. Jo žmonai, ku
ri yra lietuvaitė, ir visai šei
mai pareikšta užuojauta. 

79* 'Juozas Bacevičius perskaitė 
valdybos paruoštas rezoliuci
jas reiškiant protestą prieš 
savavališką aldermanų ir kitų 
algų pasikėlimą'.’ Susirinkimas 
rezoliucijas patvirtino. P-kas 
J. Skeivys susirinkimui patiekė 
tvirtinti aukų paskirstymą. 
Religinei šalpai paskirta $10 
dol. Prelato M. Krupavičiaus 
paminklui paskirta 10 dol. Kris 
tijono Donelaičio lituanistinei 
mokyklai paskirta 150 dol. Pa
skirstymus susirinkimas vien
balsiai patvirtino. -Kristijono 
Donelaičio lituanistinės aukš
tesniosios mokvklos direkto-

Valdybai pareikšta padėka.
Apsvarstyta keli įbėgamieji 

reikalai, ir pabaigai Standard 
Oil Division Co atstovas Ro
bert ĮHett (parodė filmą. — 
“Kodėl alyva brangi?”. Įdo
mus filmas paįvairintas gra
žiais gamtovaizdžiais, parodė, 
kaip alyva traukiama iš žemės 
gelmių, perdirbama, valoma ir 
gajų gale ilgais keliais pasie
kia vartotojo automobilį. Fil
mą susirinkusieji sekė su įdo
mumu, buvo keletas klausi
mų į kurkios -Mrs Robert Hett 
atsakė ir davė paaiškinimus.

Po s-usirinkimo vyko vaišės. 
Prie jų prisidėjo senatorius P.

Į Kur rasi kaip Florida
Kalifornija, Kalifornija! ■
Iš Kalifornijos išsivežiau dų 

Įspūdžius. - Vienas, Pacifiko pa
krantės — žavėjantis įspūdisi.

! Oras tyras, naktys vėsios ir šal
tos. Dienomis temperatūra kiek 
šiltesnė, bet saulutės visai ne
mačiau spindulių, tik jos ūkano
tą veidą, riedantį po debesimis 
mažiau, klimatas sausesnis kaip 
Floridoje. Gėlės ir žalumynai 
tiesiog sužavėją.

Kitą įspūdi gavau labai šlykš
tų; tie kūtvėlos tiek apžėlę, kad. 
gražių veidų visai mažai bema
tyti, išimtis tik kur valdiškose- 
ar žymesnėse įstaigose tarnau-į 
jantieji. Šiaip gatvėse, nahmo- 
se ir apie namus judantieji, visi 
tiek apžėlę, vos matosi jų akys. 
Kai kurie atrodo tikros “beždžio
nės”’.

Moterys ir labai prastai puo
šiasi, o rankinukus nešasi- užsi
dėję ant pečių, kaip Lietuvoje 
“ubagas” krepšį duonos. Mote
rų kelnės daugumoje sulopytos 
ar išplyšę, ir taip vaikščioja-vie
šose vietose ir po krautuves. 
■Gatvėse, automobilių naujų; ar/ 
nužibintų kaip Floridoje čia. re
tenybė. Nuvažiavom. į. apskri
ties ūkio ir. naminių reikmenų 
.parodą. Pardavėjai tiekĮ apsiku- 
dloję, net baisu artyn prieiti, 
atrodo niekados nėra, tas kudlas 
plovę. Negalėjau nė artyn pri
eiti, bijojau parvežti-į Floridą ir 
utėlėm apkrėst švarius žmones.

Mažosios užkandinės palyginus 
su Floridos, atrodo mažai val
džios jprižiūrimos. Nuo Įkavos 
puodelių galima gražiai lūpas

raudonai nusidažyti. Kačių ir 
Šunų ten galį nuomotojas į sa
vo apartmentą atsivesti nors tu
ziną. Apartamento savininkas 
visai .neklausia ar turi gyvulių. 
Dėl įdomumo, pamačiusi skelbi
mą, kad išnuomoja apartmen
tą, įėjau pasiteirauti. - Aparta
mentas gana švariai užlaikomas, 
be baldų — nuoma mėn. 3 kamb. 
250 dol. Juokaudama paklau
siau — ar prijmtumėt, nes aš 
turiu 4 šunis? Gavau labai leng
vą savininko sutikimą, kad ga
liu ir tiek kačių, atsivežti!

Mielas ošiantis Paeifike, ko
dėl neužliejį ir nenuplauni- savo 
baltosiomis, putojančiomis- vil
nimis tą bradą, kokiu gyvuliai 
apteršia Pacjfiko- paplūdimius? 
tvariai--užlaikomas vanduo labai 
šaltas, Paplūdimio prižiūrėtojas 
užkalbino ii*' pasiūlė įlysti ir pa- 
plaukyti, tvirtindamas, kad.šian- 
dien gana šiltas oras. Išėmęs iš 
kišenės termometrą parėdė — 
48 laipsnių vanduo..., Įkišau ko
ją. į Okeaną ir palaikiusi minu? 
tę, paj utau kad kojasuledėjp. Tas 
žmogus turėjo gardaus-juoko; Pa
siūlė pasikaitinti be saulutės ant 
jų, vadinamo smėlio, mano sėdy
nė prisismaigė visokiais- grauT 
žais, žvyrių ir nežinau kokiais 
kitais. Tas jų. vadinamas smėlis, 
tamsiai'' rudas ir stambus. Su
grįžus iš- to- vadinamo.' “smėlio” 
turėjau gerai Šepečiu' krapšty
ti- iš;.. raumenų žvynus ir, akme
nis., Tai tau Ramusis Okeane4.

Labai pasigedau Floridos, bal
tojo tikro smėlio -ię- šiltojo- su 

• 80 laipsnių 'paplūdimio*.' Onutė

jpoethe . jaunas būdamas 
mėgo gotikas;meną,.o vėliau 
kištšMr?- '“-z i

f

: riuomenėje visam Lietuvos ne- 
į priklausomybės laikotarpiui virš 

tarnybiniu puskarininkiu.
Okupavus Lietuvą rusams, 

kaip ir daugelis karių, buvo, pa
leistas į atsargą. Antrą kartą

; okupavus Lietuvą, kaip ir dau
gelis lietuvių pasitraukė į Va
karus. Vokietijoje gyveno įvai
riose stovyklose, ten ii’ vedė vo
kiečių kilmės žmoną Hildegard. 
Prasidėjus emigracijai, kaip ir 
kiti lietuviai emigravo į Ameri
ką, į Detroitą. Čia sunkiai kū-

■ rėsi, dirbo staliąus darbą ir au- 
» gino keturis vaikus. Įsikūrus 
• šaulių Sąjungai Tremtyje, sto- 
j jo į Detroite įsisteigusią švyturio

jūrų šaulių kuopą ir kaip draus- 
; mingas ir aktyvus šaulys buvo 

šaudymų vadovas. Sveikatai pa
šlijus iš pareigų turėjo pasi
traukti. Pasitraukė ir iš gyvų
jų tarpo. Priklausė ir kitoms 
organizacijoms: Balfui, Dariaus 
Girėno klubui, Lietuvių Namų 
Draugijai ir kitoms.

Gegužės 29 d. 7 vąl. 
įvyko su velioniu Vincu 
atsisveikinimas, šalia 
buvo pastatyta kuopos
ir garbės sargyba. Rąžančių su
kalbėjo šv. Antano parapijos 
klebonas kun. Kazys Simaitis. 
Atsisveikinimo žodį tarė Šau
lių Sąjungos pirm. Vincas Ta
mošiūnas, švyturio jūrų šaulių

■ kp. pirm. Ramualdas Macionis,

rinkimui už paramą
Priimti trys nauji nariai. N. 

OCHA organizacijos vardu ir 
jos reikalais kalbėjo vicepir
mininkas Juozas Bagdžius, ku
ris padarė platų, pranešimą iš 
NOCHA valdybos posėdžio. 
Kovai vesti už naimi savinin
kų teises reikia pinigų, kuriuos 
deda visos namų savininkų or
ganizacijos. i . .

Mūsų namų savininkų orga
nizacijai reikia įnešti $300 dol. 
kuriuos susirinkimas nutarė 
paskirai iš kasos. Kasininkas A. 
Ūselis pranešė sidabrinio ba
liaus ir gegužinės . apyskaitas, 
kurias susirinkimas patvirtino. 
Re to. visi pasidžiaugė pavyku
siu sidabrinio baliaus gražiu

a-. Jeigu mes nevertiname daik
tus tai jie nėęa- verti.

Savickas. Vaišių metu vyko 
nuotaikingi pokalbiai.

J. Kaunas

That’s because' you happen

It’s esDed pride.

that you simply consider the

You vouldn t like it, of eoana.
You see, one of the nice

" AEttle erer 4 dolhs far

Bonds. •
First of all, if you think

vakare
Kniura 
karsto 

vėliava

Balfo vardu pirm. Rožė Ražaus
kienė, Dariaus Girėno klubo ir 
Lietuvių Namų Draugijos vardu 
pirm. Antanas Norus. Palaido
tas pagal privatines apeigas Cre
mation Evergreen kapinėse, 
19807 Woodward. Liko nuliūdi
me: mylima žmona Hildegard, 
sūnūs Jurgis ir Bruno, dukros 
Elena ir Monika, Lietuvoje se
suo Basė su vyru Juozu Citkai- 
kai, giminaičiai Stefa ir Stasys 
Veličkai, Paulina Waidmann Vo
kietijoje ir daug draugų bei pa
žįstamų. Vincai, ilsėkis ramy
bėje. At Sukauskas

They only pay off in the long

They do pay off, howerer.

• 4*

Take stock in America

1739 So. Halsted Street Chicago, At 60H98
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Naujiejhy steigimo pradžia | mos bendrovės šėrų už $........
LSS gito Rajono konferencijoj0 jėraj’ ir lial-v'autl
. ivvknai iqi« Tv, nM/Ui/U/a kalų tvarkyme. l:•' X įvykusi 1918 m. pradžioje 

spalių/ mėnesyje prie Milwau- 
kee.lr Noble gatvių, nutarė steig
ti bendrovę laikraščiui leisti ir 
išrinko komitetą iš trijų, į kurį 
įėjo K. Gugis, A. Lalis ir J. 

\ šmotelis.
Už kelių dierių po konferenci

jos komitetas susirinko G ūgio 
bute, Mecca Gardens, ir sudarė 
steigimo planus. Mecca Gardens 

-buvo arti 30 St. ir Wentworth 
Ave., skirtas studentams bei 
mokslininkams be šeimos. Tai 
buvo apskritas pastatas, kurio 
viduryje buvo sodelis ir daržai, 
o aplinkui kambariai po vieną 
ar du. Kiekvienas nuomininkas 
turėjo daržą ir galėjo auginti 
daržoves. Pastate buvo visos 
reikalingos krautuvės ir gyven
tojams- nebuvo reikalo išeiti į 
gatvę. Anuo metu Gugis tenai 
nuamovo butą, nes buvo labai 
ramu, ko kitur studentai neturė
jo.

Taigi, aname nepaprastos iš
vaizdos ir ypatingos paskirties 
name, susirinkome trise ir iš-, 
dirbome Naujienų steigimo pla
nus.

Planai buvo paprasti. t Nutar
ta pagaminti lakštus 8V2 colio 
per 13, sU pareiškimu, kad pa- 
sirašiusis sutinka pirkti steigia-

M VVUAZijniv. f *

Anuo laiku Čikagoje veikė ir 
buvo stropiai prižiūrimas “Mė
lyno dangaus“ įstatymas, kuris, 
draudė pardavinėti serus be lei
dimo. Mat, buvo atsiradusių gu
druolių, kurie įkorporuodavo 
dangų ir pardavinėdavo Šerus. 
Mes rūpinomės, kad lakšte pasi- 
rašiusis asmuo būtų užtikrintas 
bendrovės tikrumu ir Šutų im’a- 
mas, kaip Charter Member, ir ne
rastų priekabės skųstis' <

Taip apsisaugoję ir susitvar
kę pradėjome rinkti parašus. Pa
rašų Pasižadėjimų, rinkimas bu
vo daugiausia mano darbas, nes 
Gugis rūpinosi egzaminais, o La- 
lis dirbo ilgas valandas banke. Aš 
nusirašiau visų Čikagos ir apy
linkių LSS narių vardus ir ad
resus ir sukvietęs būreliais į vie
ną vietą, prikalbinėdavau pasi
rašyti. Iki Naujų Metų pasise
kė surinkti per 500 parašų.

1914 m. antrą sausio mėn. 
sekmadienį, M. Me.dažio svetai
nėje, 24 pi. ir Leavitt St. buvo 
sukviestas visų pasirašiusių su
sirinkimas, priimta apie $7,000 
dol. ir išrinkta direkcija iš- 15 
asmenų. Į direkciją įėjo šie: 1. 
K. Gugis, 2. A. Lalis, 3. -J. Šmo
telis, 4. J. Girjotas, 5. M. Pet
rauskas (ne kompozitorius), 6.

»

xy
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Žmonėms visos šimpanzės atrodo panašios, tačiau Dottie Salter, Covington, La., Tyrinėjimų centro 
beždžionių prižiūrėtoja ir auklėtoja, tvirtina, kad kiekviena šimpanzė yra individualiste. Ji augi
na jaunas beždžioneites, jas.maitina, prižiūri, keičia vystyklus iki vienerių metų amžiaus, kada jos 

eina į medicinos tyrimų laboratorijas.
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Paskaitininkas išryškino prieš-.prie Lietuvos nepriklausomybės 
aušrio gadynės 17 ir 18 šimtine- paskelbimo.
ėio glūdumų lietuvio kaimiečio Kruopščiai paruošta įdomi pa
gyvenimą ir jo tautinę sampra-: skaita sukėlė įdomias diskųsi- 
tą, tai buvo toks laikotarpis veik jas, kuriose dalyvavo; J. Venc- 
hakties blūduma su mažomis ; lova, V. Žemaitis, Br. Kliorė, A. 
prošvaistėmis. Tokiu laikotarpiu 
Jonas Basanavičius atėjo į šį 
pasaulį. Jo tėvai buvo sąmonin
gi praeities mylėtojai, jam pa
sakodavo padavimus apie pilia
kalnius, kurių toj apylinkėje bu
vo nemažai. Tėvas daug pasa
kodavo apie kovas su kryžiuo
čiais. Tėvų pasakos J. Basana
vičių žavėjo nuo pat vaikystės, 
jis pradėjo domėtis piliakalniais 
ir tyrinėti jų praeitį.
. Lankė Marijampolės gimnazi
ją, vėliau universitetą, tuo me
tu įsijungė į lietuvišką veiklą; 
tyrinėjo Lietuvos praeitį ir pi
liakalnius. Suorganizavo lietu
vių inteligentų kolektyvą ir iš
leido pirmą lietuvišką laikraš
tį “Aušrą”. Aušra žadino lietu
višką sąmonę ir kvietė visus Į 
kovą už šviesesnę ateitį ir su
sipratimą.

Vėliau Vincas Kudirka leido

Rūgytė, G. Janula, V. Kozicas, 
A. Dumbrienė, J. Mulokas, J. 
Kaunas ir kiti. Paaiškinimus da
vė ir į klausimus atsakinėjo dr. 
J. Tautvilą.

Po paskaitos vyko vaišės — 
kavutė, kurią suruošė p. A. Rū
gytė. J. Kaunas

ASILAS IR VILKAS
Pievoje eranėsi asilas. Pama

tęs sėlinantį vilką, ji- apsimetė 
raišu. Prisiartinęs vilkas pa
klausė, kodėl jis šlubuojąs. Asi
las atsakė, kad lipęs per tvorą 
ir įsivaręs į koją rakštį, dabar 
prašąs vilką .pirma ištraukti tą 
pašiną, o paskui jį ėsti, kad kram
tydamas neįsidurtų. Vilkas pa
klausė. Kai jis pakėlė asilo ko
ją ir ėmė žiūrėti j nagą, tas kad 
spirs į gerklę, ir dantys vilkui 
išbyrėjo. Iš, skausmo sukaukęs, 
vilkelis tarė:

— Taip man ir reikėjo! Iš tė-

:^=

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $6,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. vTaip pat 
galima įsigyti- ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ

Prof. Vaclovo Biržiškos "SenyjŲ Lietuviškų Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos-knygos kaina yra tik S3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:- 
NAUJIENOS, 17*39 S. Halsted Street, Chicago, Dl. 60608.’ •-
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Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiunse gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių

’ Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J._ Augustaitytė -Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.
3: Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169

psl. Kaina $3.00. - ...
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIpDI. Lvrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ęOžlŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su. autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys* Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00

' 11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psL $2.50,
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 pst $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

D. Algminavičius, 7. P. Malio- 
rius, 8. A. Petratis, 9. K. Ja- 
montas, 10. J. Ugaudas, 11. A. 
Rypkevičius, 12. P. Galskis, 13. 
V. Mišeika, 14. A. Vasiliauskas, 
15. P. čereška.

Pirmas direktorių posėdis įvy
ko sausio 26 d. “Aušros” sve
tainėje, kur man teko pirminin
kauti. Direktoriai sudarė tokią 
valdybą: prezidentas — K. Gū- 
gis, viceprezidentas — A. Vasi
liauskas, sekretorius — A. La
lis, iždininkas — A. Petratis. Po 
šio' posėdžio veikiai prasidėjo 
susirašinėjimai su dviem esa
mais laikraščiais: “Laisvė’ ir 
“Pirmyn”.

Aleksas Ambrose Čikagos Lie
tuvių Istorijoje kiek iškreipia 
faktus, sakydamas, kad “tuojau 
nutarė kviesti Pijų Grigaitį”. 
Ne, taip nenutarė. Tuojau bu
vo pasiūlyta “Laisvei” persikel
ti į Čikagą ir pereiti mūsų ben
drovės nuosavybėn. Jei “Lais
vės” leidėjai būtų buvę sukalba
mesni tai šiandien Čikagoje ei
tų ne Naujienos, o “Laisvė”, o 
jos vyriausiu redaktorių būtų 
buvęs ne Grigaitis, o L. Prūsei— 
ka. Arba galėjo būti “Pirmyn” 
su Grgaičiu. Žinoma, mūsų lei
džiama “Laisvė” nebūtų nuėjusi 
šuntakiais, o “Pirmyn” nebūtų 
užsidaręs.

Kada įsitikinom, jog “Lais
vė” nei “Pirmyn” mūsų siūlymo 
nepriims, tada ir tik tada buvo 
nutarta steigti naują laikraštį 
ir kviesti P. Grigaitį. Vardą at
nešė Kleofas Jurgelionis. Vie
name pasitarime, diskutuojąnt 
naują laikraštį, į mūsų susirin
kimą atėjo Kleofas Jurgelionis 
ir pasiūlė piešinį NAUJIENOS. 
Tas piešinys per 60 m. da!ug kar
tų panaujintas ir nūn tebetar
nauja ir tebėra gražus. Mes trys 
buyom dėkingi Jurgelioniui.

Nežiūrint fakto, kad jau įs-

Lietuvių Istorijos 
Draugijos veikla

Lietuvių istorijos draugija jau 
veikia 17 metų, jos centras yra 
Chicagbje, ji turi daug narių: 
istorikų, istorijos mokytojų, jau
nų studijuojančių istoriją ir is
torijos mėgėjų iš Amerikos ir 
Kanados.

Draugija išleido 10 knygų Lie
tuvių Tautos Praeitis. Taujau 
pasirodys vienuolikta knyga. 
Renkama ir spausdinama isto
rinė medžiaga, kurios pavergtos 
Lietuvos istorikai negali spaus
dinti arba okupanto verčiami 
Lietuvos istoriją klastoti. Lais
vojo pasaulio lietuviai pasiryžę 
istorinę medžiagą, kuri rišasi su 
lietuvių tautos praeitimi, surink
ti ir išspausdinti. Žurnalą — 
“Lietuvių Tautos Praeitis”, re
daguoja prof. dr. Jonas Jakštas. 
Be to, jis yra draugi jps valdy
bos pirmininkas. Reikalų vedė
ja mokyt. A. Rūgytė yra drau
gijos ašis, apie kurią koncentruo-

teigta bei inkorporuota bendro
vė The Lithunian News Publish- 
ing Company, o lietuviškai Nau
jienų Bendrovė, trijų steigėjų 
darbas vis nesibaigė, nauji, sku
būs reikalai kilo ir plėtėsi; o 15 
direktorių grupė pasirodė ne
lanksti, nerangi, tai' mes trys 
vis dar sprendėm greituosius 
reikalus, o direktoriai, susirin
kę kartą i mėnesį patvirtinda
vo. •*

Naujienų Bendrovė buvo lai
minga, kad jos steigėjų tarpe 
teisių studentas K. Gugis ir jau 
patyręs laikraštininkas A. La- 
lis, nes jis jau buvo leidęs laik
raštį su Vincu Karalių - ir su 
Laukiu. Bet apie techniškus da
lykus Gugis su Laliu mažai te
nusimanė.

IH

Nesenai išėjusi laukta .5
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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Jonas Ugaudas jau buvo pa
tyręs spaustuvininkas, mokęsis 
Tilžėje, dirbęs pas Olševskį ir 
bent ketvertą metų turėjęs savo 
spaustuvę. Tą spaustuvę Ilgau- 
das pasiūlė Naujienų Bendro
vei už tokią kainą, kiek jam kai
navo. Mums tai atrodė geras 
pasiūlymas, bet tik vėliau paty- 
rėm, kad raidės ir mašinos bu
vo perdaug nudėvėtos ir tos kai
nos nevertos. Gan greitai pats 
Ugaudas tūlas mažinąs metė į 
laužą ir pirko naujas. Ir patal
pos esančios 1841 S. Halsted St. 
laikraščiui leisti netiko — sku
biai teko keltis kiton pusėn gat
vės, nors ir ten vieta buvo ma
ža. Juozas šmotelis

o

TAUPYTO J AMS

1

kam ėmiausi daktarauti.
Taip ir žmonės, imdamiesi ne

tinkamo sau darbo, paprastai 
bėdų susilaukia.

(Iš Ezopo pasakėčių)

Lietuviams reikalinga literatūra
* * v

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 cĮol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos if valandos, kuriose yra. 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00. * >

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.* 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiunse. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs anrašyma.i ką^ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami. z
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6C60S
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čekĮ ar piniginę perlaidą.
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laikraštį “Varpas”, kuris kėlė)vo jšmokęš mėsininko amato, 
lietuvių tautą iš miego “Kelki
tės, kelkitės”... Aušra ir Varpas 
paruošė kelią Vilniaus seimui, 
kuris reikalavo Lietuvai autono
mijos, o vėliau jų įtaka privedė

jasi visas draugijos veikimas, tai 
nepaprastos energijos moteris, 
be tik patį dirba, bet moka ir 
kitiems užduoti darbus ir juos 
organizuoti. Draugija veikda
ma aštuonioliktus metus, susi
laukė iš lietuviškos visuomenės 
didelio pritarimo ir paramos, nes' 
visi leidiniai išperkami. Kas mė
nesį vyksta valdybos posėdžiai, 
po kurių iškilieji istorikai ar
ba draugijos nariai skaito isto
rines paskaitas arba daro pra- 
nešitnus iš kelionių po istorines 
vietas. Paskutinis valdybos po
sėdis buvo š. m. birželio mėn. 20 
d. Valdyba aptarė savo bėgamuo
sius reikalus.

Po pranešimo dr. Juozas Taut
vilą skaitė paskaitą.. Per Aušrą, 
romantizmą į tautinį atgimimą

VERTINGOS IDOVANOS

SSM 1

Ka$ atidarys naują $250 taupymo sąs
kaitą arba įdėt tokią sumą į turimą sąskai
tą, tai gaus viršuje matomą 5 
tuvės setą veltui, kol turėsime

gabalų 
atsargu

INSURED'

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškas jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Chicago, Ill. 606081800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytu
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Don Kichotas.ir Sančio Panza
Clevelande lėidžiame Pasaulio lietuvyje St. B. (mo

kytojas Stasys Barzdukas) net pustrečio Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės valdybos biuletenio puslapio pa
skyrė Naujienoms. Barzdukas nemėgo Naujienų, kai 
jis buvo Pasaulio Lietuvių Bendruomenės vyriausios va
dovybės pirmininkas, nepatinka jos ir šiandien, kai jam 
jam paliktos tiktai nedidelio mėnesinio biuletenio redak
toriaus pareigos. Yra visa eilė klausimų, kuriuos Nau
jienos kitaip supranta, negu mokytojas Barzdukas. Nuo
monių skirtumai veda į konfliktą, kurį verta išryškinti, 
kad didelė Amerikos lietuvių dauguma žinotų, ko siekia 
p. Barzdukas ir kur jis, siekdamas tikslo, daro klaidą.

Vienas Amerikos lietuvių tarpan perkelto fronto 
ginklanešys ir didelis Barzduko darbų* gerbėjas šiomis 
dienomis spaudoje tvirtino, kad jo sesers mokytojas pa
sižymi -ne tik kruopštumu, bet ir tikslumu. Galimas 
daiktas, kad Barzdukas yra labai kruopštus, bet neatro
do, kad jis būtų toks jau tikslus, kaip tas bendradarbis 
tvirtina. Neatrodo tiksliu todėl, kad nemoka pasirinkti 
priemonių kilusiems konfliktams aiškinti. - Niekam ne 
paslaptis, kad Barzdukui nepatinka Naujienos grynai 
dėl visuomeninio darbo, dėl lietuvių vedamos politinės 
kovos. Politinius ir visuomeninius klausimus, rodos, 
reikėtų spręsti visuomenės mokslų ir politinių sąjūdžių 

' duomenimis. Reikėtų kelti politinio gyvenimo faktus, 
juos aptarti ir daryti tinkamas išvadas.

Bet mokytojas Barzdukas, politinių kovų istorijos 
giliau nestudijavęs, nesinaudoja politinių mokslų duo
menimis. Visą konfliktą jis permeta į literatūrinę areną. 
Blogiausia, kad permeta ją ne į lietuvišką literatūrą, ku
rią galėtų gerai pažinti, bet griebiasi tarptautinės, su ku
ria jis, matyt, mažiau susipažinęs. Politinėm sąvokom ope
ruoti jis pasirinko ispaniškąjį Don Kichotą, kurio jis, ko 
gero, orginale neskaitė, bet naudojosi vertimais. Nau
jienų redaktorius jis skaito donkichotais, o Naujienose 
keliamus faktus jis vadina donkichotizmu. Jis yra įsiti
kinęs, kad Naujienos, kaip ir Don Kichotas, kovoja prieš 
vėjo malūnus, avių sukeltas dulkes laiko į kovą einančia 
kariuomene, o į kalėjimą varomus nusikaltėlius laiko 
išvaduoti vertais nelaimingais bajorais. Trumpai, Don 
Kichoto didvyriškumas šiandien ne tik niekam nereika
lingas, bet net ir juokingas.

Barzdukas, primetęs Naujienoms donkichotizmą, 
juokiasi, bet jam į galvą neateina mintis, kad jis ir save

Rašo JONAS VALAITIS
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Išvyka į užmiestį
Varšuvos Lietuvių D-ja retkarčiais suorgani

zuodavo išvyką į užmiestį. Vienoje tokių išvykų 
Vilionavo apylinkėje teko dalyvauti. Žemė skurdi, 
smėlėta. Gerų javų ir augaloto miško nebuvo. Iš
kylautojų šeimos išsidėstė su savo užkandžiais 
menkame alksnių, beržų pavėsyje. Iškylos proga 
teko pamatyti ir lenkiškąjį kaimą, kuris buvo la
bai primityvus ir bėdingas. Iš prie kelio stovėju
sių trobelių išskirtinai viliojo dėmesį toji, kurios 
vienas galas buvo kalkėmis ar kreida nubaltintas, 
o antrasis galas pajuodęs. Baltojo galo stogas 
nors šiaudų, bet naujai dengtas, o antrojo galo 
samanomis apžėlęs. Išsiaiškinta, kad čia gyvena 
du broliai, kurių vienas vienam gale, o antras an
trame — jie nesutinka, pykstasi.

Nors aplinka ir skurdi, bet laukų erdvė ir gry
nas oras linksmai nuteikia iškylautojus — susi- 
mezgusios kalbos ir bendravimas nenutrūksta ligi 
sugrįžtant namo.

“Aušrinė”
1910 metų pradžioje (sausio |30 d.) prie “Lie

tuvos Žinių” pradėjo eiti pažangiajai moksleivijai 
skirtas priedas “Aušrinė”. “Aušrinės” bei aušri
ninkų organizacijos pirmąją Valdybą ir redakciją

LIETUVOS LAISVINIMO KLAUSIMAIS
P. Stravinsko paskaita, skaityta 1974. VL 9 d., 

Chicagoje, LVS “Ramovės” skyriaus susirinkime

(Tęsinys)
3) Savos valstybės nepažinimas

Moderninės — demokratinės 
valstybės žmonės, kaip taisyklė, 
turi^savo valstybę pažinti: su
vokti jos teisinę santvarką, pa

gauti jos indėjas, jos dorinius 
principus.

Paprastai, tokių valstybių 
mokyklose dėstomas krašto pa
žinimo mokslas, supažindinant 
mokinius ir su jų valstybe. 
Taip yra, pvz., Šveicarijoje.

juokui stato. Literatūros pavyzdžiai aiškiomis ir tiks
lioms politinėms sąvokoms nebetinka. Don Kichotas žyg
darbiams jojo ne vienas. Visą laiką išmintingąjį riterį 
lydėjo žeme vaikščiojantis ginklanešis Sančio Panza. 
Don Kichoto negalima įsivaizduoti be jo ginklanešio. 
Mokytojas Barzdukas, Pasaulio lietuvio gegužės mėne
sio numeryje Naujienoms primetęs donkichotizmą, gal 
ir nepastebėjo nepaprastai įdomaus pasikalbėjimo tarp 
riterio Don Kichoto ir palydovo Sančio Panzos, kai jie
du, Viskajino ir* vienuolių gerokai apkulti, pasikeitė 
labai giliomis -kasdieninio gyvenimo mintimis. Sančio 
Panza, pastebėjęs atsikvėpusį Don Kichotą ir besiren
giantį vėl sėsti į balną, priėjo prie Don Kichoto, paėmė 
Rosinanto pavadį, pasiekė riterio ranką, ją pabučiavo 
ir tarė:

“Mano pone Don Kichote, malonėkite duoti 
man valdžią salos, kurią jūs. šiame didvyriškame 
konflikte laimėjote ir kurią aš, nežiūrint josios dy
džio, jaučiuosi pakankamai pajėgus valdyti taip, ir 
taip gerai, kaip ir kiti, pasaulyje valdę salas.

Į ką Don Kichotas šitaip atsakė:
— Turėkite galvoje, broli Sančio, kad šis ir kiti 

panašūs mūsų žygdarbiai nėra salų užkariavimas, 
bet tik susikirtimai kryžkelėse, kuriuose nieko ne
laimi, o kartais žmogus lieka su perskelta galva ar
ba be vienos ausies. Turėkite kantrybės, ateityje 
turėsime tokių žygdarbių, kurių išdavoje ir tave 
bus galima gubernatorium padaryti”. (Don Kicho
tas, 1916 metų laida Madride, I tomas, 314 psl.) .
Įdomiausia, kad Sančio Panza patikėjo Don Kicho

to paskelbta viltimi. Jis užmiršo vienuolių ir vienuolyne 
dirbančių bernų ąpdaužymą, apspardymą ir plaukų ro
vimą, bet nusekė'Don Kichotą tolimesniems žygdar
biams. Noras valdyti ne salą, kaip rašo Servantesas, bet 
valdyti saloje gyvenančius žmones buvo toks didelis, kad; 
jis buvo pasiryžęs bet kokiam žygiui ir aukai, kad tiktai 
taptų salos gubernatorium. •

Barzdukas, kaip ir Sančio Panza, nori .valdyti lietu
vius. Tas noras valdyti yra toks didelis, kad nei -jis, nei 
jo ginklanešiai nesivaržo jokiomis priemonėmis. Jie skel
biasi pačiais protingiausiais. Politikoje jie nusimaną 
daugiau, negu visos kitos lietuviškos politinės partijos 
kartu sudėjus. r Jie Naujienoms primeta donkichotizmą, 
bet nežino, kad užkariautų salų valdymas buvo galimas 
prieš 400 metų ne šiandien. Jie nežino, kad joks guber- 
gubernatorius negali valdyti be gyventojų sutikimo. Jie 
neturi nuovokos, kad laisvų lietuvių jie nevaldys be lie
tuvių sutikimo. Amerikos lietuviai turi savo . organiza
cijas, turi tų organizacijų junginius, turi aptartus dar
bo ,ir kovos planus. Jeigu kas gubernatorium bandys pri-; 
mesti Sančio Panzą, tegu ir patį geriausią, lietuviai ko
vos prieš primestąjį visomis jėgomis. Jie atkakliai gins 
jų pačių pasirinktą gubernatorių.

Mažos grupelės noras valdyti Amerikos lietuvius yra 
konflikto pagrindas.

Petras Klimas, 
Vladas Bukaveckas, ir Juozas Papečkys. Po 1905 
metų rusų valdžios nuslopintos revoliucijos įsiga
lėjusi reakcija buvo sukausčiusi ir lietuvių visuo
meninę— politinę veiklą. Studentijoje bei moklei- 
vijoje buvo pribrendęs reikalas vėl veiksmingai 
visuomeniškai reikštis. Tad “Aušrinės” pasiro
dymas ir varšuviečių studentų buvo lauktas ir su
tiktas su pasitenkinimu ir nusistatymu “Aušrinę” 
remti.

Priartėjus 1910 metų vasaros atostogoms, Vil
niuje kaip visuomet turėjo įvykti Mokslo Draugi
jos suvažiavimas, šio suvažiavimo proga ir laiku 
(pirmomis liepos mėn. dienomis) Vilniuje buvo 
kviečiama ir įvyko visuotinoji “Aušrinės” -konfe
rencija, kurioje dalyvavo lietuvių studentų atsto
vai iš įvairių universitetų bei aukštųjų mokyklų. 
Varšuviečius studentus atstovauti buvome išrink
ti Juozas Ciplijauskas ir aš. Konferencija buvo 
slapta. Konferenciją sudarė “Lietuvos 'žinių”, 
studentijos atstovai ir kviestieji svečiai iš Mokslo 
D-jos suvažiavimo dalyvių. Susirinko miške už 
Vilniaus kairiame Vilijos krante netoli Verkių. 
Plaukta garlaiviu iki kairiame krante buvusio 
naujai pastatyto vasarinio namelio, kuriame va
karojo tuomet jaunavedys Stasys Šilingas (vedęs 
Maskvos studento Bytauto seserį).

Saulėta dieną, miško aplinka, žymus skaičius 
(apie 50) dalyvių teikė konferencijai geros nuotai
kos ir gyvybės. Pirmininkavo Stasys Šilingas.

sudarė maskviečiai studentai:

Tiesą sakant, Lietuvos gimua- do. Todėl jie dažnai ir siūlo 
zijose irgi buvo dėstomas vi-|inums laisvinimo darbe imtis 

to, kas visai nesiderina su tei
se. Pvz., jie sįūlo visokias fan
tastines VLJKo reformas, ku
rios nesiderina su teise, dėl ko, 
jas įvykdžius," .VLIKas būtų pa
naikintas. Tokie yra sakykim, 
siūlymai įvesti į VLIKą Bend
ruomenę, kaip VLIKo narį, 
arba sujungti ją su VLIKu, pa
vedant VLIKo Seimo funkci
jas, ir kiti panašūs (21).

Todėl, mano nuomone, turi- 
nie stengtis .pakelti mūsų teisi
nę kultūrą ir nedaryti Lietu-

suomeninis mokslas, supažin
dinant mūsų jaunimą ir su jų 
valstybe. Tik egzilyje mes to 
nedarome, nors Lietuvos vals
tybė teisiškai egsituoja tokia ir 
dabar, ykokią turėjome ir rea
lybėje anksčiau. Todėl ir mū
sų jaunuomenė šiandien Lie
tuvos valstybės reikiamai ne-, 
pažįsta. (

Bet labai gaila, kad savos 
valstybės reikiamai nepažįsta 
nei daugis mūsų viduriniosios 
kartoa net mokytų vyrų, arbai 
net ir iš senosios, vyresniosioslyos,laisvinimo srity nieko, kas 
kartos šviesuomenės, įskaitant, nesiderina su teise, 
čia ir. nevieną mūsų Bendruo-L ‘ 
menės veikėją. Jrodymų rei-į 
kia?‘ Paimkime vięną.

Nagi, tokiu įrodymu gali bū
ti pvz., kad ir mūsų vad. kul
tūrininkų ir bendruomeninkų, 
net jų žymių yadų 419), nuo
latinis šaipymasis iŠ mūsų po
litinių grupių, partijų; jų ne
vertinimas, aišku, ne dėl ko
kios piktos valios, o tik dėl to, 
kad nesuprantama, kokį vaid
menį tos partijos vaidina mo
derninėje. — demokratinėje 
valstybėje, kokia^ibuvo, o tei
siškai tebėra ir -šiandien, irgi 
Lietuvos valstybė. Jei žmonės 
suprastų, kad .demokratinėje 
Lietuvos valstybėje suvereni
nė valdžia priklausė (o teisiš
kai ir dabar priklauso) tautai, 
kad ta valdžia buvo vykdoma 
■(■tik dabar dėl okupanto smur- 
to negaŲ būti vykdoma) tos 
Jautos per politines grupes, par
tijas, kad tos -politinės grupės 
vaidino didelį ir garbingą vaid
menį valstybėje, kad jos, kaip 
tautos politinės minties reiškė- 
jos ir vykdytojos, labai didelį 
vaidmenį vaidina ar šiandien, 
egzilyje, sudarydamos tautos 
atstovybę .(-VLIKą) teisinei ko
vai .dėl Lietuvos išlaisvinimo, 
tai tada tų pašaipų ir mūsų po
litinių grupių niekinimo egzi
lyje neturėtume. (20)

Todėl dabar >ir pageidauki-, 
me visi, Lurie .dalyką supran
tą me, >kad mūsų .tie .yad. kultų-, 
rininkai — ąbendruonieninkai 
liautųsi niekinę mūsų politines 
grupes, susipažinę geriau ,sų 
savo valstybe, su jos teisine ir 
demokratine santvarka.

4 j Teisinės kultūros

Teisė nėra toks jau 
sunkus mokslas, kad (bendro .iš-i 
silavinimo žmogus net ir .pats, 
be aukštosios teisių mokyklos,’ 
negalėtų su juo susipažitnti. Su 
tuo teisės mokslu, kurio prjn-1 
cipais valdoma valstybė, kaip 
taisyklė (20) ir susipažįsta, 'vi-!, 
si valstybės veikėjai. Bet mū
suose pasitaiko tų veikėjų ir 
tokių, kurie gal ir turi teisinės atstovybės funkcijas? ! 
kultūros, tik jos, deja, neparo- vėl:, kaip galima LLK, sveti-

mos (amerikiečių) Orgsnizaci- . 
jos padalinį, įvestį į VLIKą, 
Lietuvos tautos atstovybę, jos 
nariu, kaip buvo jam ne kartą 
siūlyta net ir vieno įpūsų teisi
ninko? ! \

stoka

labai

su teisine 
logika, žinoma patys sau ga- 
lime pvz., vietoje VLIKo mū
sų lautos teisinės atstovybės pri
sidirbti — prisikurti, pagal sa
vo išmonę, visokių teisinių 
pąonstrumų, sakytum, baidyk
lių, bet, išėję.su jomis į tarptau
tinį forumą, tiktai apsijuoktu
me įr pasirodytume dar nesu
brendusiais teisiškai galvoti ir 
dąr nepriaugusiais, .nevertais 
turėti savo valstybę, kuri gi 
yra, 
nys.

visų pirma, teisės kūri-

(Bus daugiau)
Pastabos ir paaiškinimai:

19) Čia turiu galvoje, pvz., 
dabartinį PLB Valdybos pirmi
ninką, labai mėgstantį šaipytis 
iš mūsų politinių grupių, kurio 
humorįstikos “perlų” apsčiai 
iš jo “kūrybos” pririnko ir ne
senai Naujienose parodė A. 
Kučys savo straipsnyje. Daug 
tokių pasišaipymų iš ^politinių 
grupių yra paskelbęs savo “Pa
saulio Lietuvyje” ir pirmesnis 
PLB Valdybos pirm. “PL” re
daktorius. Tikiu, -kad tai ne
buvo piktos valios darbas, bet 
jis nebuvo nei geras darbas.

20) Prieš 56 metus, atstatant 
Lietuvos valstybę, o ir vėliau 
ją suorganizuojant legisliaci- 
niais aktąis, įstatymais, dide
lė dalis .mūsų valstybės veikė
jų (kaip pvz., AL Stulginskis,\ 
Steponas-;-Kairys, V. Čepinskis 
ir daugelisLitų s), net ir netei- 
sininkų, buvo, susipažinę su tei
sės mokslo pagrindais, turėjo 
gan .aukštą teisinę .kultūrą. Dėl 
to ir mūsų įstatymų leidybos 
darbas -buvo tada labai dina
miškas, ’kūrybingas, dargi be 
didesnių klaidų.

21) Tik pagalvokime: ar be
reikia didesnės teisinės klai
doj, .tiėsiog nesąmonės, VLI- 
Ką, (Lietuvos i ((valstvbinės) 
tautos (kurią sudaro visi Lie
tuvos valstybės žmonės, net ir 
nelietuviąį), sujungti su PLB 
su. lietuvių bendrine organiza
cija, draugija arba pavesti tai 
draugijai valstybinės tautos

Arba

Gėdos stulpai \ 
kolchozuose \.

Ąpie sovietų valdžios dvaruo
se - kolchozuose ir sovchozuose 
įvedamą viduramžių baudžiavos 
sistemą Dirva Nr. 43 rašo:

štai ir mūsų Lietuvoje sovie
tai grąžina tamsią viduramžinę 
santvarką. Prie Akmenės cemen
to gamyklos vartų pastatytas 
“Gėdos Stulpas”. Apie tą sovie
tų santvarkos “laimėjimą” pra
neša “Laikas ir įvykiai”, vasa
rio mėnesį. Prie stulpo prasikal
tėliai .dar neprirakinami, bet ant 
stulpo segami “darbo drausmės 
ir viešosios tvarkos pažeidėjų 
portretai”! žmonės, kurie eina 
pro Akmenės cemento gamyklos 
“gėdos stulpą” smalsiai skaito 
“aprašus”, tikrus kaltinimo ak
tus asmenims, kurių bylų teis
mas nenagrinėjo, kurių kaltė pri
metama jiems gamyklos revizi- 
zorių arba partinių prievaizdų.

Jeigu darbininkas neatėjo.dar- 
ban, jo portretas su atitinkamu 
niekinančiu “aprašu” prisega
mas prie “gėdos stulpo”. -Ir jei
gu darbininkas nelaiku pasišali
no iš darbo; ir jeigu nelaikė pa- > 
kankamai-švariai savo įrankių: 
jeigu perilgai buvo išvietėje... šie 
faktai yra «larbo drausmės pa
žeidimas. ‘Pirmiau už tokius 
“nusikaltimus” darbininką šau
kė į. kadrų skyrių, į cecho rašti
nę. Ten darbininką kaltino ir 
dėjo “štrafą” jo atlyginimui. Ir 
dabar už nusikaltimą” atskaito 
iš jo atlyginimo. Atima atosto
gas. Skiria į sunkesnį - darbą. 
Prie tų visų bausmių pridėtas 
dar Gėdos Stulpas.

Vėžlys išgelbėjo skenduolę
Sunku patikėti, bet UPI iš 

oficialių šaltinių praneša, kad šio 
birželio 2 d. per 600 mylių j pie
tus jiuo Manilos nuskęndo Fi- 
lipinu laivas Aloha-su 277 ke
leiviais, iš kuriu 243 žmonės bu- 
vo išgelbėti.

Dviem dienom po nelaimės 
praėjus, birželio 4 d. Filipinų ka
riškas laivas Kalantia pamatė 
jūroje beplūduruojančią mote
rį, kuri atrodė plaukia ant tuš
čios alyvos statinės sėdėdama. 
Tik laivui priplaukus ir nuleidus 
priemones jai į laivą Įkelti, jū
rininkai pamatė, kad moteris ne 
ant statinės sėdėjo, o ant didžiu
lio vėžlio plaukė! “Atidavusi” 
tą moterį — Mrs. Candelaria 
Villahueva į saugias rankas, 
vėžlys pasinėrė ir nuplaukė.
^-Įvykiš aprašytas Filipinų lai

vyno raporte.

Pagrindiniai pranešėjai “Aušrinės” reikalais 
buvo Petras Klimas, Ramūnas 'Bytautas. Disku
sijose dalyvavo “Lietuvos žinių” atstovai {Bortke- 
vičienė ir kt.), Įvairių universitetų atstovai ir sve
čiai. Konferencija turtinga nutarimais: patvir
tinta maskviečių veikla, ideologija, “Aušrinės” 
redakcija (Klimas, Bytautas, Papečkys, Btejponai- 
tytė), nutariant .steigti ° Aušrinės” .sambūrius, 
kuriuose būtų skatinami ir gimnazijų mokiniai la
vintis, platinti “Aušrinę”, tiekti jai rašinių, ko
respondencijų.

IV.
PETROGRADE (PETRAMIESTY)

Miestas
Nors gyvenimas Varšuvos didmiestyje turtino 

mano mokslinį bei kultūrinį turinį, bet kol jaunas 
norėjau pamatyti ir patirti įmanomai daugiau, 
jeigu tiktai yra .proga. Tokia proga >bųvo 1911 — 
12 metų pradžioje iš Varšuvos į Petrogrado uni
versitetą mokslui tęsti. Maskva, kurioje žymi dai 
lis ’lietuvių studentų ėjo aukštąjį mokslą, manęs, 
neviliojo. Pats persikėlimas iš Varšuvos į Petro
grado universitetą jokių kliuvinių nesudarė. Pa
kako tiktai nuvykus į Petrogradą įteikti universi
teto rektoriui , (tuomet Grimui) atitinkamą prašy
mą. Pažymėtina, kad 14 tūkstančių studentų Pet
rogrado universiteto rektorius buvo išskirtinai 
paprastas, malonus ir demokratiškas žmogus... 
Paėmęs mano prašymą, klausė, kurios aš tauty

bės, domėjosi lietuviais, lietuvių tauta ir, atsis
veikinant spausdamas mano dešinę, tiktai pasa
kė, kad persikėlimo formalumus atliks raštinė, o 
aš galiu eiti į paskaitas.

Petrogrado miestas buvo įsteigtas caro Petro 
I-jo, rusų vadinamo Petru Didžiuoju. Pats caras 
■šį miestą pavadino St. Peterburg (lietuviai jį va
dino Petrapiliu, lietuvindami vokišką galūnę 
“burg”). Į šį naujai įsteigtąjį miestą buvo perkel
ta ir iki tol buvusi Maskvoje Rusijos sostinė. Be 
to, pagal caro Petro I-jo tarimą St. Peterburgas 
sudarė vadinamąjį “langą į Europą”^ čia buvo 
įkurtas žymiausias Rusijos uostas žiotyse labai 
plačios Nevos upės, įtekančios į Suomių įlanką ir 
sudarančios labai išsišakojusią deltą. Nors žemė 
didmiesčio statyboms buvo negera — pelkėta, bet 
caro Petro I-jo noras buvo įvykdytas. Statant 
miestą, žemės nusausinimui upės Nevos išsišako
jimai buvo sujungti kanalais, tad šalia susisieki
mo gatvėmis vyko susisiekimas ir laiveliais, vė
liau motoriniais, pavaduojančiais tramvajus. Iš 
gatvės į gatvę buvo pastatyti tiltai, iš viso apie 
300. Nevos ir kanalų krantinės buvo pakankamai 
aukštos ir storos iš tašyto pilko Suomijos granito 
su išpiovomis ir laiptais nueiti iš g'atvės į laive
lius. .. Pagrindinės gatvės buvo stataus medžio 
rąsteliai grįstos.

(Bus daugiau)
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6449 So. PuUoki Rd. (Crowford 

NUdlcal Buildins). ToL LU 54446
Antras ofisas — 

W07 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tol. 5994)500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

D& L K. BOBELIS
INKSTŲ IR iLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
ToUf. 6954)533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434, WEST 7,1st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
rntracL, penktadieni nuo d, tree, 

ir šeitad. tiktai susitarus

Gražiai palaidotas Daniel J. Miller Kar *’“*****- Į kų Anastazijos ir Antano Tamo-
Birželio 17 dienos popietis. Įti į Wonder Hotel valgyklą pie- šalčių, meno darbų paroda, kuri 

Diena apsiniaukusi, protar
piais ir lynojanti. Hildebrand 
šermeninėje renkasi Dan J. 
Millerio kaimynai, draugai bei 
pažįstami. Patalpos bematant 
prisipildė. Atėjo metas pradė
ti laidojimo apeigas. Giminės 
pakviečiami į šalutinį kambarį 
atskirai nuo bendros publikos.

Rikiuotės .tvarka, pasipuošę 
baltomis priejuostėmis, suei
na masonų organizacijos na
riai, kuriai ir velionis priklau
sė, ir užima savo vietas. Pasa
komos atitinkamos kalbos bei 
maldos ir po visų apeigų ilga 
virtinė mašinų su laidotuvių 
dalyviais nuriedėjo į naujas 
gražias Northland Memorial 
Park kapines, kur velionis Dan 
J. Miller tapo patalpintas amži
nam poilsiui. Po apeigų kapi
nėse, lydėjusieji buvo pakvies-

GRADINSKAS

kitųjų!, labai yhuiaė Siuuni ne 
tik lietuviams, bet ir plačiau
siai Kanadai visuomenei, kurios

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA. IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą.J Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

ŠIANDIE PIRKSI — 
ŠIANDIE GAUSI 

VĖSINTUVĄ PAS MUS

2512 W. 47 ST. - FR 6-1991

DRe MINA KRAUCiL- 
KRlAUČELiONAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

8463900 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rondencilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS'LIGŲ SPEC. 
2454' WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir- penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GEulNYČlA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraud* 
' ŽEMA KAINA

R. S E R Ė N A S
Z047 W. 67 th Pl. WAJbrook 5-806i

DR. FRANK PLECKAS
) OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

(PUTRAA1EN1A5)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PET^O (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ,'PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
, ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Na u | as rez. telef.: 448-5545

Apdraustas perkrausrymas 
iš įvairiy atstumu.

ANTANAS VILIMAS f
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1382

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoę 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TsL: PR. 8-1223
OFISO VAL.: pirin., antrad., trečiad. 
ir peakt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 

- nirU 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
pagal susitarimą.

Y. Tumtisonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71J» So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. B062S

turns. - | atidaryta jau šį antradienį, bir-
Šia proga norisi žvilgterėti į žeiio* 25 d., ir tęsiasi iki liepos 

velionio praeitį. D. J. Milleris 6 dienos imtinai. Paroda vyks- 
buvo eilinė asmenybė,' kaip ir ta Manitobos “žmogaus ir Gam- 
daugelis. Prieš 81 metus gimė 
Lietuvoje Kruopių apylinkėje. 
Savo jaunystėje atvyko į Ame
riką ir apsistojo Čikagoje. Gy
veno jis didmiestyje, bet jį vi
liojo Wisconsin© žaliuojantie
ji miškai bei 
ežerai. Gamta 
gimtąjį kraštą.

įsigijo plotą 
Rhinelanderio 
m. nusikėlęs pradėjo ten kurti 
naują gyvenvietę. Kadangi vie-| 
ta prie gražaus ežero, tai labai 
tiko kurortui, kurį velionis su 
savo žmonos Nelės pagalba 
įsteigė vasarvietę ir per daugelį 
metų teikė vasarotojams malo
nų patarnavimą.

Tačiau metų naštai sunkė
jant ir jėgoms silpnėjant, pasi
tarė ir perleido savo įsteigtą 
Country Club Manor Rosort’ą 
į kitų rankas. Pasistatė sau gra
žų gyvenamą namą šalimais 
prie savo mėgiamo resorto ir, 
taip sakant, pasitraukė į pen
siją, kuri buvo labai jau pel-? 
nyta. Ir taip per keletą metų 
labai jaukiai gyveno bei jautė
si laimingas. Vasaros metu jo 
gyvenvietė skendėdavo gėly
nuose.

Gaila nieko nėra amžino. 
Prisimetė velioniui cukrinė Ii-' 
ga. * Dar pusė bėdos. Praeitų 
metų liepos mėnesį 30 d. supa- 
ralyžavo jam visą dešinę pusę, 
net kalbą atėmė. Po mėnesio 
gydymo ligoninėje — išleido į 
namus. Palaipsniui sveikata 
pradėjo gerėti: kalba grįžo ir

• galėdavo lauke pasivaikščioti. 
' Vylėsi iki pavasario pasveik- 
’ siąs. ' .

Prieš porą mėnesių įvyko pa- 
r-sikeitimas. Prardo apetitą, kū

nas pradėjo savaime nykti, ne
teko ryžto gyventi. Gydyto-1 
jams nepavyko nustatytti tik
ros priežasties. Pagaliau pate-, 
ko atgal į ligoninę ir ten, be
ieškant rimtos priežasties, bir
želio 14 d. rytą, 
merkė savo akis, 
sakoma— širdies 
stojimas.

Taip ir baigėsi 
miškoji vargų kelionė jo 
sirinktoje vietoje — Northland 
Memorial Park kapinėse, ku
rios apsuptos žaliuojančiais 
miškais ir netoliese tyvuliuo
jantis Thompsono ežeras. Lin
kėdami Tau, mielas bičiuli, 
ramiausiai ilsėtis, o velionio 
žmonai, Nelei, giliausią užuo
jautą ir -susiraminimą.

J. P. Tarnas '

tyvuliuojantieji 
primenanti jo

žemės netoli 
miesto ir 1946

tos” (Man and Nature) muzie
juje, Winnipege, 190 Rupert 
Avenue, kur Antanas Tamošaitis 
išstatė 21 aliejum tapytus pa- 
veiksluš o Tamošaitienė taip pat 
21 savo austus gobelenus. Nu
važiavusieji į Kanados Lietuvių 
Dieną, turės progą ir meno (lie
tuviško) kūriniais pasigėrėti, o 
kai kas ir įsigyti.

Tamošaičiai, kaip labai origi
nalūs menininkai ir meno mo-

savo parodomis, pamokomis ir 
kursais. Kičus daugeliui buvo ma
žai težinoma, tai kad dailininkė 
Anastazija Tamošaitienė para
šiusi dar laisvoje Lietuvoje net 
4 knygas, būtent “Mezgimas”, 
“Audimas namie”, Rankdarbiai 
jaunoms mergaitėms” ir “Mūsų 
rankdarbiai”. ’

GALVOJ NIEKO NĖRA
Nukrito plyta ant galvos. EX- 

spinduliai parodė, kad galvoje 
nieko nėra...

i
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI,
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Juk jūs tam pašaukti, nes ir Kristus kentėjo už jus, palikdamas 
jums pavyzdį, kad sektumėte jo pėdomis". — 1 Pet. 2:21.

MAi

šitie žodžiai patiekia mums svarbią pamoką. Apaštalas Povilas yra pa
sakęs: “Jums sutelkti malonė vardan Kristaus ne tik tikėti jį, bet ir dėl jo 
kentėti’. Panašiai kalbėjo Viešpats Jėzus į savo pasekėjus, sakydamas: 
‘Telaiminti esate kai žmonės jūsų nekenčia, atstumia, niekina ir atmeta 
jūsų vardą kaip blogą dėl Žmogaus Sūnaus. Džiaukitės tą dieną ir links
minkitės, nes jūsų laukia gausus atlyginimas danguje”. Visi, kurie daly
vaus su Kristumi dangaus karalystėję, turė< patirti Įsai kuriuos jų tikėji
mo ištyrimus. Tai žinodami, sustiprinkime savo širdis Dievo žodžio paža
dais, atsiminkime, kad* jis viską patvarkė taip, kad tarnautų mūsų gerovei.

• • >-
knygutę pavadintu JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, (ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVI5T, 3715 WEST, 66th STREET'
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAiTO TYRINĖTOJAI

Miškininkui Prof.

wa

• ©.

DAIMID
TRYS .MODERNIŠKOS

ATR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ifASTNOMS VIFTA

JUOZUI RAUKCIUI
mirus, giliam liūdesy palikusius šeimos narius: žmoną Oną, 
sūnų Juozą, dukras Aldoną ir Vidą su šeimomis, nuoširdžiai 
užjaučiame ir kartu su visais L. Miškinnikų Sąjungos ną- 
riais liūdime.

L. Miškininkų Sąjungos Išeivijoje Valdyba: V. Žemaitis, 
J. Žebrauskas, J. Skeivys, P. Nbrkaitis, J. Gudaitis, rev. kom. 
nariai: J. Plaušinaitis, J. Kriščiūnas ir žurnalo "Girios Aidas" 
red. prof. J. Kuprionis.

TEVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

Laidotuvių. Direktoriai

galutinai už-j 
Pareiškime 
staigus su-

velionio ze- 
pa-

(

CONSTANTINE BARTKUS
Gyv. 2439 W. 70 St^ Chicago, Ill.

Mirė 1974 m. birželio 26 d., 4:00 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, Ra- 
tenėnų kaime, Žemaičių Kalvarijos valse.

Paliko nuliūdę: brolis* Robert Bartkus, brolienė Mary, sūnėnas 
Joseph, pusseserė Lillian Alutis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko 3 broliai ir sesuo.
Ketvirtadieni, 5:00' vai. popiet kūnas bus pašarvotas Mažeika - 

Evans koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
šeštadieni, birželio 29 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Constantine Bartkaus- giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse, ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą, ir'atsisveikinimą. -

Nuliūdę lieka: z /
Brolis, sesuo, giminės.

< -» • - - ą ’ y • • - • \ - - -

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE - 7-8600.

6845 SO. WESTERN AVE.

REpubKc 7-8601

GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

PORSST FIRES HURT 
OUR rOREST HUEN*4

P. ŠILEIKIS, 0. P.
yE ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban-1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2150 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

Ox* so tirfexe

Kanados Lietuviu 
Diena. Winnipege

Kanadoje lietuvių yra tik da
lelė to, kiek jų yra JAV-bėse, bet 
ko jie neišgali kiekybe, tai jie 
padaro savo kokybe, šį savait
gali Kanados Lietuvių Diena 
įvyksta pačioje centrinėje Ka-j 
nados provincijoje — Manito bo
ję, reiškia Dievo (Manitou) že
mėje, šiauriausioj sostinėj Win
nipege, kur šiuo metu, visai kaip , 
Lietuvoje, dienos yra ilgiausios 
ir naktys šviesiausios.

Amerikos lietuviai su Kanados- 
lietuviais turi daugybės ryšių 
ir gyvai bendrauja — vieni pas 
kitus važiuoja, bet beveik visi 
tik į rytinę Kanados pusę — per 
Detroitą. Čikagai iki Winnipeg© 
atstumas yra nepilnas tūkstan
tis. mylių; tiesus kelias veda per 
St. Paul - Minneapolį. Winnipe
ge pakankamai pasiturinčiai gy
vena virš 500 lietuvių šeimų ben
druomenė, kuri tačiau amerikie-, 
čiams tik tiek pažįstama, kiek 
laikraščiuose kartais parašoma. 
Susipažinti ir suartėti būtų ver
ta ir šio savaitgalio įvykis yra 
gera proga. Kas važiuoją? jpr.

Tamošaičiy paroda 
Kanados. Liet. Dienoj

Kanados Lietuvių Dienos pro
ga, Winnipege suruošta ir jau

FRANCES VAIŠVILAS
6147 So.. Washtenaw, Chicago, HL

Mirė 1974- m. birželio mėn. 25 dieną, 7:55 vai. ryto, sulaukusi 83 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų. ,
Paliko nuliūdę: sūnus Raymond, marti Betty, 6 anūkai -— Thomas, 

jo žmona Liz,^ Leonard, Jamesr Susan, Sandra ir Sharon, sesuo Anna 
Mosteika su šeima, sesers vaikai — Edward Mosteika, Ann Zaksas, 
Stella Vail, John Deikon ir Christine Daniels bei kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. '

Velionė-buvo, žmona mirusio Joseph ir motina mirusio kun. Leo
nard Vaišvilo.

Priklausė šv. Kazimiero Seserų Rėmėjams ir daug, kitų- katalikiš
kų organizacijų., •

Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 
Street.

• Penktadieni, birželio 28 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a.^Frances Vaišvilas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, anūkai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

ANDRIUS KASPERAS
Gyv. 1417 E. 31 St., La Grange Park, I1L

Mirė 1974 m. birželio mėn. 25 dieną. 7:30 vai. rytą, sulaukęs 77 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Jurbarko valsč., Paleikių kaime.

Amerikoje išgyveno daug metų.
Paliko nuliūdę: žmona Magdalena, suhus Jonas ir jo žmona Elena, 

dūkte-Ona su vyru. Raymond ir 6 anūkai, giminės ir draugai.
Kūnas* pašarvotas Hitzman Funeral Home, 9445 W. 31 St., Brook

field, Illinois. --
Ketvirtadienį, birželio 27 dieną 9:30 vai. rytą bus lydimas iš ko

plyčios i St. Louise, parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Andriaus Kaspero giminės, draugai ir pažistami 
džiai• kfiečhimi dalyvauti laidotuvėse ir' suteikti jam. paskptin 
navimą ir atsisveikinimą. *

Nuliūdę lieka:
sūnus, duktė ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius Hitzman. Tel. 485-2000.

nuosir-

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SB

NARIAI:
Chicagoa
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijog

AMBULANCE 
PATARNAVl 
MAS DIENĄ 

IR ^AKTl.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

1

I

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Aveg Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phane: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAILNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SUNŪS e
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L.974-4410

3354 So. HASTED STREET Phane: YArds 7-1911
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Naujienų 60 metų sukakties banketo vaizdas. Prie stalo iš kairės į dešinę sėdi: Elaine ir Lee Poškai, Rockfordo 
Antano ir Marijos Poškų, turinčių kepyklą, sūnus; Vida Rapšienė, Lietuvos konsulato Chicagoje sekretorius 

Lionginas Laban - Ląba nauskas ir Ona Poškienė.
• Naujienų Foto

120 Įvairiausių gydytoju mentf 
darbų. Dr. Lipskis gavo*dau-[ 
giausia premijų. Paroda nžsj- 
darys ketvirtadienį,

* Dailininkė

Grant Parko koncertai

lietuvių: Viligailės Lauraity-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MAINTENANCE MAN 
Minimuip 3 years experience. 
To Repair and Maintain equip

ment heavy.on electric.
keletą metų buvę gar-< Applications accepted Monday

Jau seniai Čikagoje nebuvo
tokių šaunių, lietuviškų vestu- tės ir Jurgio Lendraičio iš Bos- 
vių, kaip birtželio 22 d. santuo
ka dviejų susipratusių jaunųlgoje

tono. Viligailė, užaugusi čika- 
baigusi Marquette Par-

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet 'suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus^ bei lietuviškos^spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos m pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darijams ne tik laikrašęio, bet ir visos išeivijos,- 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuvišku reikalu renesanso, t -
KAINUOJA: ChicagoĮe ir Kanadoje metams — $24.00, pusei mefų — $13.00, 

trims mėn. — $730, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo- 

$25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.se

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Hl. 60608

|~~| Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga .paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS ---------------------------------------------—

ADRESAS

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIĄ NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St.* Chicago, DI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas.—Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgų metu patyrimas.

•-__________

=--- - - ..........

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

*—
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinktinas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. ___

• V. VALANTINAS

- Tel. 254-3320

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
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rnes
sus Čikagos Grani Parko sim
fonijos orkestro (nemokami) 
koncertai, kuriu klausvti susi
rinkdavo dažniausiai virš 10 
tūkstančių geros muzikos my
lėtojų, nusigj’veno tiek, kad 
praeitą savaitgalį į atidaromą
jį koncertą publikos atvyko vos 
^30 žmonių. Aiškinama tuo, 
kad tą dieną ir vakarą oras bu
vo blogas ir šaltas, bet zemini- 
maAiž blogą orą blogesnė prie
žastis, kad po koncerto apie 10 EXPERIENCED VOLVO MECHANIC
valandą jau nesaugu iš Grant 
Parko namo grįžti, ypač CTA 
susisiekimo priemonėmis.

REAL EST'ATE FOR SALE 
N^nai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

10:00 A. M. to 2:00 P. M.

DRESSEL’S
[6630 So. ASHLAND

MECHANIC 
Fleet and light .service. 

Union Shop. 
See or call 

JIM STRIEGEL 
JOCKE BUICK CO. 
860 N. CLARK ST.

943-2200

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL .VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS-J

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

ko litnanistinę mokyklą, Mer
cy katalikių mergaičių gimna
ziją, jau gavusi B. D. iš pran
cūzu ir rusų kalbų. Lendraitis 
baigęs anglų kalbos studijas, da
ro “masterį” specialaus švieti
mo srityje, Neo Lithuanų pir
mininkas, jūrų skautas, tau
tinių šokių šokėjas.

Jaunuosius šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčioje sujungė 
senas Lauraičių šeimos drau
gas, kun. Raibužis, S. J., ku
riam prieš 22 metus teko Vili- 
gailę ir krikštyti. Vargonais 
bažnyčioje grojo muzikas Pet
ras Armonas, giedojo solistė N. 
Aukštuolienė.

Jaunuosius prie altoriaus pa
lydėjo: Daiva ir Agis Matjoš- 
kai, Rima Krutulytė ir Romas 
česas, Danutė Nolte ir Andruis 
Barauskas, Audronė ir Rimas 
Gulbinai, Jūratė Kriokytė ir dr. 
Aras Vaitekaitis, Gilanda Mieže- 
lytė ir Vytautas Lauraitis, Lai
ma Bal'ukaitė ir Povilas Mano- 
maitis, Taida Rudytė ir Johna
than Hurting. ,

. Vestuvių puota vyko talpio
je St. Nicolaus parapijos salė-

CTA važmą nupiginus 
pajamos net padidėjo

CTA bekeldama važmos kai
nas buvo tiek nusigyvenusį, 

| kad traukinėliai ir autobusai 
pustušti važinėdavo. Naujasis 
CTA administratorius M. Pi- 
karski prodėjo daryti eksperi
mentus su nupiginta važma ir 
rezultatai parodė, kad seniai 
reikėjo taip padaryti. Įvedus 
sekmadieniais važmos nupigi- 
nimus, vien per praeitą sekma
dienį transferių buvo parduo
ta 36,301, kas reiškia 13 nuo
šimčių daugiau kaip per užpra
eitą sekmadienį, kuopiet trans
ferių bus parduota 9 nuašim- 
čiais daugiau kaip buvo nor
maliai parduodama. Patenkin
ti ne tik CTA tvarkytojai, bet 
ir važinėtojai. ,

Good pay. Full Company Benefits. 
Pension Plan. 

Contact Si. 
WIGGLESWORTH VOLVO 

1723 WAUKEGAN RD. 
GLENVIEW. ILL. 

729-1800

ja Lituanistinę biblioteką, kuria 
galėtų naudotis lietuviška vi
suomenė pasiskaitymui ir su
interesuoti asmenys, rušiant 
studijas, diplominius (darbus 
ar straipsnius. TLN vadovybė 
prašo paaukoti .bibliotekai at
liekamas lietuviškas bei liečian
čias Lietuvą ir lietuvius knygas. 
Biblioteką savanoriškai apsiėmė 
tvarkyti P. Lelis. Namų pirm, 
yra Jurgis Strazdas.

— Sol. Audronė Simonaitytė 
pakviesta dainuoti ALK Birutės 
draugijos Clevelando sk. ban
kete rugsėjo 7 d. Programoje 
dalyvaus Vytautas Sihetona ir 
Vytautas Puškorius. Skyriaus 
pirm . yra V. Nagevičienė.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys, 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878 .

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

7-ROOM CUSTOM BUILT RANCH
Private entrance to 2 rooms and bath. 

Large rooms. 2-car garage. 
Vicinity 103rd and Western. 

.No reasonable offer refused.
Moving out of state.

- ' 779-3662

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas. valgomas ir darbo kabinetas. Bal
konas, 3 vonios. Centf. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Prie parko. S38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
Ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. S49.000. x

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. S25 500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas nrie mūsų ofiso. 
Iš našlės paimsite už $40,800.

■ BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam
barių mūras arti Western ir Mar
quete Road. $17.900.

Vi AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū- 
Vo garažas. įrengtas sausas beisman
tas. Arti Maria HS. $29.000.

DIDELIS OCTAGQN 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
šazu 
mos.

— Vasario 16 Gimnazija už
baigs mokslo metus liepos 6 d., 
o. naujuosius pradės rugsėjo 9 
d. Priimami nauji mokiniai. 
Kanadiečiams ir amerikiečiams 
yra specialios pamokos papil
dyti tų kraštų aukšt. mokyklų 
programoms. Joms vadovauja 
Amerikoje baigusi mokslus mo- 

darbų per|kytoja’ Bert^rabutis, maistas ir 
, ne 

kur nors tarnaudama, o'tik 
namie betriūsdama ir sekan
čių profesijų darbus atlikda
ma: kaip namų.ruošos darbi
ninkė, kaip visų tarnaitė, gailes
tingoji sesuo, siuvėja, skalbė
ja — plovėja, taisytoja ir t. t. 
Jei jos vyras turėtų jai už visus 
darbus ir pareigas pakanka
mai apmokėti, turėtų kas sa
vaitę išmokėti pa $159.34 arba 
8,285.68 inetams.

KIEK VERTA ŽMONA?
Chase Manhattan — Bank iš

leido knygelę, antrašte “What’s 
a Wife Worth?” Ko verta arba 
kiek kaštuoja žmona), kur ap
skaičiuota, kiek žmona, narni] 
šeimininkė atlieka

— Hamiltono Lietuvaičių cho
ras “Aidas” įstojo į Folk Art 
Council organizaciją,. Atstovė
mis paskirtos M. Masienė ir H. 
Norkienė.

šildymas ir elektra, arti Para- 
$28.800.

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

je Oak Lan, Ill. Jaunosios tėve- 99.6 valandų darbo savaitę,
1 •‘Li A T g » ’ * * • ** • ’ 4

specialios pamokos kainuoja 
apie 200 markių mėnesiui. Ra
šyti direktoriui dr. V. -Natkevi
čiui, % Litauisches Gymnasium,1 
684 Lampertheim - Huettenfeld, 
West Germany.

lis A. Lauraitis, triripai pasvei
kinęs svačius, visą vakaro ve
dimą perdavė aktoriui Leonui 
Barauskui, kuris eilėmis apta
rė dienos reikšmę. Jis pristatė 
visus jaunųjų palydovus, tėvus. 
Trumpą žodį tarė jaunojo tė
vas, aviacijos kapitonas L. 
Lendraitis.

Po puikiti vaišių buvo per
skaityti sveikinimai iš Lietuvos. 
Sveikino jaunųjų seneliai ir ki
ti giminės. Korp! Neo Lithua
nia vardu sveikno Audronė Pa- 
vilčiūtė, Tautinių šokių grupės 
— Marius Kasniūnas, Čikagos 
Neo Lithuanų vardu Audronė 
Gulbinienė.

Puotoje buvo labai daug jau- ■ 
nimo, kurie A . Modesto orkes- į 
trui grojant, linksminosi iki " 
vidurnakčio. ,

Jaunajai porai linkime daug v >v i
laimingų, lietuviškai prasmin-l?K*,ma!,nn;ko, , Karpus’,T‘as '.re|KT10 7:30 vaL vak'
gų metų.

— Vincas Balickas, Lietuvos 
atstovas Anglijoje, gegužės’11 d. 
atšventė 70 m. amžiaus sukaktį. 
Jis atstovauja Lietuvą ir lietu
vius taip pat Australijai, Nauj. 
Zelandijai ir Vokietijai Charge 
d'Affaires titulu. 1

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 

Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų, 

Tel. (203). 223-5935

BUTU NUOMAVUSIAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Bendrai visų moterų namų 
šeimininkių Amerikoje darbo 
jėga įvertinta daugiau kaip 

:250 bilijonų dolerių metams.

— Chicagos Parkų Distriktas 
ruošia viešus ir nemokamus 
koncertus daugelyje miesto par
kų. Liepos 4 d. 2 vai. Went
worth - Kinzie parke, 5625 So. 

t Mobile Avė., orkestrui diriguos 
Phyllis Clendenning. Tą pačią 

~■ dieną 4 vai. bus koncertas Mar
quette parke, diriguojant Tho-j 

— Petras Karpuška, žinomo mui Fabish. Ten pat bus kon-

Real Estate. Notary, Public.
, INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.
W-II ----w .... .  .. ....... ~

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
TeL 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nsmp Statyba ir Remontas

TRUMPAI

Call: Frink Zapolis 
32M1A W. 95th St.

GA 4-8454

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotat 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Dr. Lipskis — 
gabus menininkas

Praeitą šeštadienį McCor
mack rūmuose prasidėjo Ame
rikos gydytojų metinė konfe
rencija. Joje dalyvauja dido
kas lietuviu gydytojų skaičius.

Konferencijos metu buvo su
ruošta gydytojų menininkų ir 
jų šeimų įvairiausiu darbų pa- įięs apie Naujienų pastangas ju-

kos brolis, birželio 25 d. minėjo diriguojant Leo Henning. Esant 
savo 60-tą gimtadienį. Petras blogam orui, koncertai bus par-' 
yra gimęs Lietuvoje, Panevėžio kų namuose.
aps., Subačiaus vis., Akmenių 
kaime. Jo tėvas buvo ūkinin
kas, turėjo 11 hektarų geros že
mės ūkį. Lietuvoje Petras tar
navo pirmame artilerijos pulke, 
buvo sanitarijos puskarininkas. Vyčių Illinois ir Indianos apskr. 
Amerikoje jis dirba Chicagos pirmininkas, išrinktas delegatu 
pašto įstaigoje.

— Charles Pumputis, sužino-

— Ona Navickienė iš Surfside, 
Fla., vasaros ( metui atvyko Į 
Melrose Park, TIL

— Leonas Paukšta, Lietuvos

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublIc 7-1941

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO., 
Statybos kontraktorius.

Tel. 476-4192.'

biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus, taip pat apie jų at
liekamą gerą darbą Lietuvai, 
lietuviams ir Amerikai, užsisakė

į tos organizacijos . metini sei
mą Detraito mieste rugpjūčio 8 
d. Taip pat išrinkta apskr. sekr. 
Irena K. Sankutė.rodą. La Grange Parke gyve

nantis ir North Riverside dir
bantis lietuvis gydytojas Anta
nas Lipskis taip pat nutarė da
lyvauti ruošiamoje parodoje.

Jis visus nustebino. Parpdon 
nuvežė keturius savo darbus, o 
už tris laimėjo premijas.

Dr. Lipskio nulipdytas “Se
nelis” laimėjo II premiją.

Molinė jo vazą, pavadinta
“Pasaulis”, taip pat nusinešė.5^ 
antrą tos rūšies premiją. |‘.

Aliejaus darbas, ]
“Modeliai” taip pat laimėjo, . *

» j u „ venvietes lankvtųantrą aliejaus darbų pramiją.Į •
Dr. Lipskis menu užsiima^311 a‘ 

poilsio valandomis.
Iš viso toje parodoje buvo -1573 Bloor St. West., organizuo-. Teisininkų korpusą.

f . * *

— Irena ir Charles Misevičius- 
Mitchell buvo išvykę Į Los An
geles, Cal„ dalyvauti anūkės Eli
zabeth Ann, Kazimiero ir Da
nos Mitchell dukters, krikšty- 
nošb. Irena Misevičienė yra 
Fantasy grožio saliono savinin-

damas prie bendro sąjūdžio.
Naujasis mūsų skaitytojas p.
Charles Pumputis yra savinin-(__ ____ „___  _____  _ ____
kas labai puikios ir švarios užei- kė Marquette Parko centrinėje 
gos California Tavern. 2752 W. gatvėje/'
63rd St., su vaizdžia Neono švie-
"1 iškaba, netoli California
Ave.' Naujienų vadovybė dėko-

— Algis Makaitis baigė Bos
tono universitetą teisių daktaro 

—j't- i. v j, . . , j. laipsniu. Jis yra aktwus lietu-
pavadintas ?a J1.. ’r 5er^ payyz b viškoje visuamenėjc ir mokė li- 

- - - kad lietuviu biznio vietas ir gy-L . .. .. , ,, . _v .. . . tuanistinėje mokykloje. Tar-p lietuviška' . . , . ,naujant kanuomenejc, buvo pa
keltas Į kapitono laipsnį. Rude-

— Toronto Lietuvių Namai, nį jis įstos Į Amerikos Armijos

■------------- — -L _----------- — ---------T----------------------: ■■ ' —

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Teief. 598-9776

DĖMESIO
82—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metama automobIHo 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVE. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus'

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

< --------

i 1II.. -....l- -

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli 
lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje -

NORMANĄ
BURŠTEINĄ 

ei. 263-5826 
(j» tai got) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabwh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Brangenybės, Laikrodžiai, OcvanLs 
visoms progoms, v

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660-

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, OI. 
TEL. — 7763888

Anlcefat Garbažlauslcat, m v.


